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El Instituto Nacional de Estadistica e Informatica informa que la produccidn nacional en enero de 2018 crecio
2,81%, registrando 102 meses de crecimiento continuo. Este resultado se sustentd en la evolucién favorable de la
mayoria de sectores, destacando construccion, transporte, telecomunicaciones, comercio, administracion publica
y agropecuario. Contrariamente, disminuyd el sector mineria y electricidad, gas y agua.

El crecimiento de la actividad productiva se explica por la evolucién positiva del consumo de los hogares reflejado
en las mayores ventas minoristas en 2,04%, los créditos de consumo 4,43% vy la importacién de bienes de consumo
no duradero en 3,0%. Asimismo, por la recuperacién de la demanda externa evidenciada en el volumen total
exportado de bienes que crecié en 13,0%, principalmente de productos tradicionales (12,8%) como los mineros,
agricolas y petrdleoy gas natural; y no tradicionales (13,5%) como los metalmecanicos, agropecuarios, pesqueros,
textiles y quimicos.

Durante los ultimos doce meses, febrero 2017-enero 2018, la actividad econdmica del pais alcanzé un crecimiento
de 2,33%.

El indice desestacionalizado de la produccién nacional de enero 2018 presento una variaciéon de 0,09%, respecto
al mes inmediato anterior.

CUADRO N2 01
Evolucién del indice Mensual de la Produccion Nacional: Enero 2018
(Ao base 2007)
Variacion Porcentual
Sector Ponderacion 1/ Enero Feb 2017-Ene 2018/
2018/2017 Feb 2016-Ene 2017
Economia Total 100,00 2,81 2,33
DI-Otros Impuestos a los Productos 8,29 4,80 4,06
- Total Industrias (Produccion) 91,71 2,63 2,18
Creditos Agropecuario 5,97 3,87 2,77
Econ. Francisco Costa Aponte- Pesca 0.74 1242 218
Jefe(e) del INEI Mineria e Hidrocarburos 14,36 -1,52 1,98
Manufactura 16,52 0,23 0,78
Dr. Anibal Sanchez Aguilar Electricidad, Gas y Agua 1,72 -0,68 0,59
Subjefe de Estadistica Construccion 510 784 307
Comercio 10,18 2,38 1,13
José Garcia Zanabria Transporte, Aimacenamiento, Correo y Mensajeria 4,97 4,62 2,94
Director Técnico de Alojamiento y Restaurantes 2,86 2,74 1,30
Indicadores Econémicos Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion 2,66 5,32 7,59
- ) Financiero y Seguros 3,22 4,85 1,60
Directé;gangr:}tcc;chisjs;;hsz Servicios Prestados a Empresas 4,24 2,43 1,09
Indicadores Econémicos Administracion Publica, Defensa y otros 4,29 4,15 412
Otros Servicios 2/ 14,89 3,65 3,66
Marild Cueto Maza - - - - ——
Directora Ejecutiva de T/o(t:aozrreESI;slnc;eloaclt;rg:tsrpuirtlglindt;aPIBT::]:EaE:ee;%g; 2018 ha sido elaborado con informacidn disponible al 12-03-2018.
Indicadores de Produccion 2/ Incluye Servicios Inmobiliarios y Servicios Personales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica, Ministerio de Agricultura y Riego, Ministerio de Energia y Minas,
Ministerio de la Produccion, Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Superintendencia de Banca, Seguros y AFP,
‘ Ministerio de Economia y Finanzas, Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracion Tributaria, y Empresas Privadas.
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GRAFICO N2 01
Evolucion Mensual de la Producciéon Nacional: 2013-2018
(Variacién % respecto a similar periodo del afio anterior)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

GRAFICO N2 02
Evolucién del indice Original y Desestacionalizado de la Produccién Nacional: 2013-2018
(Afio Base 2007=100)
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GRAFICO N2 03

Indicador Mensual de la Produccion Nacional, 2008-2018
(Variacién porcentual anualizada - Afio base 2007)
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EVOLUCION SECTORIAL

indice de la Produccién Agropecuaria

indice de la Produccion Agropecuaria Afio base 2007
Afio base 2007 Indice y variaciones interanuales
Enero 2015-Enero 2018
 En enero 2018 el indice de la Produccién - vart

Agropecuaria registré un incremento de 3,87%
con respecto a enero 2017, debido a la mejora
de la produccidn agricola de cereales, hortalizas,
frutas, semillas aceiteras, raices y tubérculos,
cultivos aromaticos, legumbres y fibras. La
actividad se desenvolvié en un entorno favorable
con adecuadas condiciones climaticas que
permitieron mayores niveles de cosecha en la
mayoria de cultivos.

100
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¢ La produccion pecuaria siguid la misma tendencia 201 2016 2017 w18
registrando un incremento de 1,64%. [ = Variacion % interanual —o— ndice de la Produccion Agropecuaria

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Variacidén interanual del indice de la indice de la Produccion Agropecuaria, segln actividad
e . Afio base 2007
Produccién Agropecuaria Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
La variacion registrada en enero 2018 de 3,87% Enero 2018
se sustentd en la mayor actividad agricola en Incidencias Variaciones (%)
5,77% sumando 3,12 puntos porcentuales al Interanual Acumulada
total sectorial y en la mayor actividad pecuaria en
. Actividad Agricola 312 577 577
1,64% que le agregd 0,75 puntos porcentuales al
resultado sectorial.
Los productos agricolas que mas incidieron al Actividad Pecuaria 075 1,64 1,64
alza fueron: arroz céscara 15,07%, maiz amarillo
duro 14,73%, cacao 34,03%, papa 7,88%, uva - 100 200 300 400
4,72%, limoén 57,79%, palma aceitera 15,52%, = Puntos porcentuales

zapallo 58,28%, maiz choclo 19,94%, frijol grano

seco 58,87%, ajo 60,08%, pifia 13,91%, esparrago

1,99%, sandia 45,43%, arveja grano verde 14,39%, indice de la Produccion A .
o o . o ndice de la Produccion Agropecuaria

yuca %,976, tangeolo 33,02%, platano 0,63% y Afio base 2007

algodon rama 4,42%. Serie original y desestacionalizada

Enero 2014-Enero 2018
La evolucion del subsector pecuario fue oo

determinada por el incremento de produccion /\ /\ /\
de: ave 2,04%, leche fresca 1,98%, porcino 2,31% 17500 /\

y huevos 1,04%. /\ / \ / \ / /\\
150,00 VA\/A\
Variacion mensual de la serie 2500 W

desestacionalizada \/ \/\J V4 VY

100,00
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En enero 2018, la serie con ajuste estacional 2014 2015 2016 217 2018

y corregido de efecto calendario mostré una
variacion de -4,78% respecto al mes anterior.

‘ == Serie original = Serie desestacionalizada

Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-12.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica
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indice de la Produccién Pesquera
Aino base 2007

e El indice de la Produccién Pesquera en enero
2018 registré un aumento de 12,42% respecto
aenero 2017, debido al mayor desembarque de
especies de origen maritimo. Sin embargo, las
especies de origen continental registraron ligera
disminucidn.

e La pesca maritima se vio impulsada por la
mayor captura de especies destinadas al
consumo humano indirecto o de uso Industrial
(preparacion de harina y aceite de pescado),
principalmente de anchoveta. Asi también crecio
la destinada al consumo humano directo en la
linea de congelado, fresco y curado.

Variacion interanual del indice de la
Produccion Pesquera

La variacion registrada en enero 2018 fue de
12,42%, debido a la mayor pesca maritima en
12,93% sumandole 12,47 puntos porcentuales
al resultado sectorial; mientras que la pesca
continental se contrajo en -1,53% con una
incidencia de -0,05 puntos porcentuales.

La captura maritima de especies para consumo
industrial registré un aumento de 11,49%, donde
la anchoveta pasé de 615 mil 683 toneladas en el
2017 a 686 mil 333 toneladas en el 2018, es decir
11,47% de aumento.

La pesca maritima para consumo humano directo se
incrementd 15,09%, con avances en especies para
congelado de 17,93%, en estado fresco 15,63% y
en curado 56,04%; en tanto que la captura para
preparacion de enlatado disminuyd en -36,49%.

La pesca continental disminuyo -1,53%, con baja
en curado de -16,67% y fresco de -4,05%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En enero 2018, la serie con ajuste estacional y
corregido de efecto calendario mostré un aumento
de 167,14% respecto al mes anterior.

indice de la Produccion Pesquera
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales
Enero 2015-Enero 2018
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccion Pesquera, segun actividad
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Afio base 2007

Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Enero 2018

Incidencias Variaciones (%)
Interanual Acumulada
Pesca Maritima 1247 12,93 12,93
Pesca Continental -0,05 R Y 53 R ' 53
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indice de la Produccion Pesquera
Afio base 2007

Serie original y desestacionalizada
Enero 2014-Enero 2018
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Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-12.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica
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indice de la Produccién Minera y de
Hidrocarburos
Ao base 2007

¢ El indice de la Produccién Minera y de
Hidrocarburos en enero 2018 registrd una
disminucion de -1,52%, debido a la menor
actividad minero metalica de cobre, oro, plata,
zinc, plomo y estaio. De otro lado, el subsector
de hidrocarburos aumenté 1,14%, impulsado por
los mayores niveles de explotacion de petréleo
crudo en comparacion a la paralizacion de
operaciones registrada en enero 2017.

¢ La contraccion de la mineria metdlica en enero
de 2018 esta asociada a la caida en la produccion
de concentrados debido a un menor volumen
procesado y menores leyes en los minerales
tratados por las principales unidades mineras.

Variacién interanual del indice de la
Produccion Minera y de Hidrocarburos

La variacion registrada en enero 2018 de -1,52% fue
resultado de la menor producciéon minero metalica
en -1,99%, que resté al resultado global 1,69
puntos porcentuales; sin embargo, el subsector de
hidrocarburos varié 1,14%, sumandole 0,17 puntos
porcentuales al total.

La mineria metdlica disminuyd por menor
producciéon de cobre en -3,37%, oro -5,43%,
plata -6,09%, zinc -3,36%, plomo -13,19% y
estafio -6,43%. De otro lado, se registrd alzas en
molibdeno de 15,93% y hierro 32,99%.

La produccién de hidrocarburos crecié por mayor
extraccion de petréleo crudo en 24,42%, en
contraste a la explotacidn de liquidos de gas natural
que bajoé en -5,57% y de gas natural en -7,06%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En enero 2018, la serie con ajuste estacional
y corregido de efecto calendario mostré una
variacion de -1,33% respecto al mes anterior.
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indice de la Produccién Minera y de Hidrocarburos
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2015-Enero 2018
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccion Minera y de Hidrocarburos,
segun actividad
Afo base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Enero 2018

Incidencias Variaciones (%)
Interanual Acumulada
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® Puntos porcentuales

indice de la Produccion Minera y de Hidrocarburos
Afio base 2007

Serie original y desestacionalizada

Enero 2014-Enero 2018
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Serie original Seri

Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-12.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica
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indice de la Producciéon Manufacturera
Ano base 2007

e En enero 2018 el indice de la Produccién
Manufacturera registré un incremento de 0,23%
con respecto a enero 2017, determinado por la
mayor actividad del subsector fabril primario, en
tanto que el subsector fabril no primario registré
disminucidn.

¢ La manufactura primaria fue impulsada por la
mayor fabricacion de productos primarios de
metales preciosos y otros metales no ferrosos, la
elaboracion de pescado, crustaceos y moluscos
y la elaboracién de carne y azucar.

Variacion interanual del indice de la
Produccion Manufacturera

La variacidn registrada en enero 2018 de 0,23%
se debid a la mayor produccidn del subsector
fabril primario en 1,58% que le sumo al resultado
total 0,46 puntos porcentuales; mientras que el
subsector fabril no primario disminuyé en -0,32%,
restandole 0,23 puntos porcentuales.

El aumento del subsector fabril primario se debid
a la mayor fabricacion de productos primarios de
metales preciosos y otros metales no ferrosos
en 4,88%, la elaboracién de pescado, crustaceos
y moluscos que subié 3,04%, la elaboracién y
conservacion de carne 2,51% y la elaboracion de
azucar 1,82%.

El subsector fabril no primario registr6 menor
produccion de bienes de consumo en -0,71% y de
bienes intermedios en -1,22%, en tanto que la de
bienes de capital subié en 76,62%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En enero 2018, la serie con ajuste estacional
y corregido de efecto calendario mostré un
incremento de 2,40% respecto al mes anterior.

indice de la Produccion Manufacturera
Afo base 2007

indice y variaciones interanuales
Enero 2015-Enero 2018
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.

indice de la Produccion Manufacturera, segun actividad
Afo base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Enero 2018
. . L o
Incidencias Variaciones (%)
Interanual Acumulada
046 | Fabri Primaria 1,58 1,58
5 Fabril No Primaria -0,32 -0,32
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indice de la Produccion Manufacturera
Afo base 2007

Serie original y desestacionalizada
Enero 2014-Enero 2018
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indice de la Produccién de Electricidad Gas y Agua

P " . . Afio base 2007
Indice de la Produccion de Electricidad indice y variaciones interanuales

Gas y Agua Enero 2015-Enero 2018
Ao base 2007 oo s

200

190 r18

¢ El indice de la Produccién de Electricidad, Gas y
Agua, en enero 2018 registré una disminucién de
-0,68% respecto a enero 2017, debido a menor 1 b2
generacion de electricidad y distribuciéon de gas, |
en tanto que subid la produccidn de agua.

150 - : Lg
e La produccion de electricidad por tipo de fuente
140 : ] L3
registré disminucidn en la energia térmica, " 1
. AR ) 0 ]| P
sin embargo la energia hidrdulica y energia de l'l l_usl{
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Variacién interanual del I’ndice de |a Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
Produccion de Electricidad Gas y Agua

indice de la Produccién de Electricidad Gas y Agua, segin actividad

El resultado de enero 2018 de -0,68% responde Aﬁ(.) basg 2007. ) ,
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

a la menor produccién de electricidad en -0,98% Enero 2018

que le rest6 0,84 puntos porcentuales al resultado
Variaciones (%)

sectorial y a la menor distribucién de gas en Incidencias
Int I Acumulad
-10,54% restando 0,19 puntos porcentuales al total; nieranua cumuiaca
la produccién de agua subid en 2,75% suméndole Electricidad 0,84 -0,98 -0,98
0,34 puntos porcentuales al total.
., . . Gas -0.19 -10,54 -10,54
La produccién de electricidad se vio afectada por la
menor generacion de energia térmica en -13,20%,
. . ., . Agua 0,34 2,75 2,75
mientras que la hidraulica subié 2,41%, y la edlica

y solar 88,34%. 400 050 . 050

5 5 Q.2 . . ., u Puntos porcentuales
La disminucion de la distribucién de gas fue

determinada por lamenor demanda de generadoras
eléctricas en -21,21%; en tanto que, aumentod la
destinada a las industrias en 47,68% vy la destinada  Indice de la Produccion de Electricidad Gas y Agua

a gas natural vehicular en 3,04%. Afio base 2007 o
Serie original y desestacionalizada

La produccién de agua se incrementd ante el mayor ~ Enero 2014-Enero 2018
nivel reportado de produccidn de agua potable de 20000
las principales empresas: Sedapal en 1,97%, EPS

Grau 8,08%, Seda Chimbote 3,09%, Sedapar 10,03% 180,00

y Sedalib 0,45%. En cambio redujo su produccidn A Nﬁ\e A fv‘vﬂ
Epsel en -1,06%. 160,00 WM V
140,00

\J

Variacion mensual de la serie

120,00
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deseStaCIonallzada 2014 2015 2016 2017 2018
En enero 2018, la serie con ajuste estacional ——Sericoriginal = Seri deseslacionalizada
y corregido de efecto calendario mostré una
variaciéon de 0,31% respecto al mes anterior. Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-12.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica
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indice de la Produccion de la Construccion
Ano base 2007

e En enero 2018 el indice de la Produccién del
Sector Construccién registré un aumento de
7,84%, reflejado en el mayor consumo interno
de cemento y el incremento del avance fisico
de obras.

e La actividad constructora fue impulsada
por proyectos de infraestructura vial como
construccion, rehabilitaciéon y mejoramiento
de carreteras e interconexiones viales; también
obras de edificaciones no residenciales como
construccion, equipamiento y acondicionamiento
de instituciones publicas, instalaciéon de bases
policiales y mejoramiento de establecimientos
de salud. En servicios basicos hubo ampliacion
y mejoramiento del sistema de agua potable
y alcantarillado; asi como sistemas eléctricos
rurales.

Variacion interanual del indice de la
Produccion de la Construccion

El sector construccion crecid 7,84% como resultado
del mayor consumo interno de cemento en 6,55%,
que le suma 5,96 puntos porcentuales al resultado
global; y del avance fisico de obras que registré
un aumento de 27,60%, agregandole 1,83 puntos
porcentuales al resultado sectorial.

El mayor consumo interno de cemento se sustentd
en la inversion en obras del sector minero, obras
en hospitales y centros de salud, construccién de
plantas industriales, edificaciones para oficinas,
centros comerciales, condominios y departamentos
para vivienda.

El avance fisico de obras fue impulsado por la
mayor inversion en el ambito del gobierno nacional
en 30,78% y del gobierno local en 47,12%. Sin
embargo en el gobierno regional disminuy6-7,57%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En enero 2018, la serie con ajuste estacional
y corregido de efecto calendario mostré una
variacién de -2,05% respecto al mes anterior.

indice de la Produccion de la Construccion
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2015-Enero 2018
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.

indice de la Produccion de la Construccion, segtin actividad
Afio base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Enero 2018
. . Variaciones (%
Incidencias Ch)
Interanual Acumulada
Consumo Interno de 5.9 6,55 6,55
Cemento :
Avance Fisico de 183 27,60 27,60
Obras
Vivienda de no 005 223 2,23
concreto
2,60 4“00 6“00 8,60

= Puntos porcentuales

indice de la Produccion de la Construccion
Afio base 2007

Serie original y desestacionalizada

Enero 2014-Enero 2018
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Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-12.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica




indice de la Produccién del Sector Comercio
Afio base 2007

e En enero 2018, el indice de Produccién del
Sector Comercio registré un aumento de 2,38%,
respecto al mismo mes del afio anterior, por
la mayor actividad del comercio mayorista,
minorista y del comercio automotriz.

e La actividad comercial se desenvolvidé en un
entorno favorable con crecimiento en sectores
como el agropecuario, pesquero, construccion
y telecomunicaciones, que demandaron mas
servicios de comercializacion.

Variacion interanual del indice de la
Produccion del Sector Comecio

El resultado de la actividad comercial de enero 2018
de 2,38% se debid al incremento del comercio al
por mayor en 2,09% con un aporte de 1,24 puntos
porcentuales al resultado sectorial; del comercio
al por menor en 2,04% que agregd 0,64 puntos
porcentuales al total; y del comercio automotriz en
5,41% que sumo 0,50 puntos porcentuales al total.

En el canal mayorista los rubros que reportaron
mayor actividad fueron: venta de combustibles,
venta de materiales de construccion, articulos de
ferreteriay equipos, venta de maquinariay equipo
para mineria y construccién, instrumental médico
y odontoldgico, equipos de aire acondicionado y
refrigeracion, Gtiles de oficina, venta de alimentos,
bebidas y tabaco; venta de computadoras,
unidades periféricas y programas informaticos.

En el comercio minorista destacé la venta de
productos en supermercados e hipermercados;
venta de combustibles; venta de productos
farmacéuticos, medicinales, cosméticos y articulos
de tocador; venta en tiendas por departamento;
venta de alimentos y bebidas; venta de articulos
de ferreteria, pinturas y productos de vidrio y venta
de productos textiles en almacenes especializados.

En el comercio automotriz destacé la venta de
vehiculos automotores, entre ellos camionetas,
minibuses y d6mnibus, asimismo, se incrementd
la venta de motocicletas, autopartes y accesorios
de vehiculos.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En enero 2018, la serie con ajuste estacional
y corregido de efecto calendario mostré una
variacion de -0,38% respecto al mes anterior.
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indice de la Produccién del Sector Comercio, seglin actividad
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Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Enero 2018
\ . Variaciones (%)
Incidencias
Interanual Acumulada
Comercio al por mayor 124 209 209
Comercio al por menor 064 2,04 2,04
Comercio de vehiculos 050
automotores y motocicletas ! 5.41 541
0,50 1,00 150
B Puntos porcentuales
indice de la Produccién del Sector Comercio
Afio base 2007
Serie original y desestacionalizada
Enero 2014-Enero 2018
220,00
190,00 3 A A /\ A
160,00 / V v Y
130,00
FAJAODFAJAODTFAJAODFAIJAOD
2014 2015 2016 2017 2018

—Serie original —Serie desestacionalizada

Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-12.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica

®)



Produccion Nacional

indice de la Produccion de Transporte,
Almacenamiento y Mensajeria
Aio base 2007

e En enero 2018 el indice de Produccién de
Transporte, Almacenamiento y Mensajeria tuvo
unincremento de 4,62%, sustentado en el avance
de la actividad de transporte y de las actividades
de almacenamiento, correo y mensajeria.

¢ Elresultado del sector reflejo el aumento de sus
principales grupos componentes, presentando
tendencia positiva el transporte terrestre, aéreo
y acuatico. Destaco el transporte de pasajeros
y carga por ferrocarril y por via aérea y el
transporte de pasajeros por rios, impulsados por
una usual demanda de inicio de afo y periodo
vacacional.

Variacién interanual del indice
de la Produccion de Transporte y
Almacenamiento

La variacion registrada en enero 2018 de 4,62%
fue resultado del subsector transporte que crecié
5,25% con un aporte de 3,57 puntos porcentuales
al total; y del subsector almacenamiento correo y
mensajeria con un aumento de 3,30% sumando al
resultado global 1,05 puntos porcentuales.

La evolucion del subsector Transporte respondid
al avance del transporte por via terrestre y por
tuberias que crecié 0,85%, del transporte por via
aérea que se incrementd 15,67% y del transporte
por via acudtica que aumentd 13,87%.

Almacenamiento, correo y mensajeria subio 3,30%,
por alza en almacenamiento y actividades de apoyo
al transporte en 3,06% y en actividades postales y
de mensajeria en 7,18%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En enero 2018, la serie con ajuste estacional y
corregido de efecto calendario mostré un aumento
de 0,57% respecto al mes anterior.
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indice de la Produccion de Transporte y Almacenamiento,
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indice de la Produccion de Alojamiento y
Restaurantes
Ano base 2007

¢ El indice de Produccién de Alojamiento y
Restaurantes registré en enero 2018 un aumento
de 2,74% respecto a enero 2017, por el dinamismo
de la actividad de los servicios de alimentacion.

e El desenvolvimiento de la actividad estuvo
impulsada por mayor inversion en infraestructura
y acondicionamiento de ambientes, apertura de
locales en Lima y al interior del pais, alianzas
estratégicas, extensiéon de franquicias, ofertas
de verano y variada carta de comida regional e
internacional. Asi también influyd positivamente
la realizacion de eventos gastrondmicos y en
especial la visita del Papa y el Rally Dakar 2018.

Variacion interanual del indice de
la Produccion de Alojamiento y
Restaurantes

El crecimiento registrado por la actividad de
2,74%, respondid al incremento del subsector
restaurantes en 2,10% aportando al sector 1,84
puntos porcentuales; y del subsector alojamiento
en 7,27% agregando 0,90 puntos porcentuales al
resultado sectorial.

El grupo de restaurantes registré un aumento
de 2,36%, entre los rubros que destacaron se
encuentran las pollerias, cevicherias, comidas
rapidas, restaurantes turisticos, de comida criolla,
sandwicherias y pizzerias.

Otras actividades de servicio de comidas crecieron
2,09%, por el resultado positivo de concesionarios
de alimentos en respuesta a mayores 6rdenes de
servicio de centros comerciales, recreacionales,
clubs deportivos y cafeterias; y el aumento del
suministro de comidas para contratistas (servicios
de alimentacién a empresas de transporte) por
temporada vacacional.

De otro lado, reportaron disminucién Suministro
de comidas por encargo (catering) en -6,35% v el
Servicio de bebidas en -0,74%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada
En enero 2018, la serie con ajuste estacional

y corregido de efecto calendario mostré una
variacién de 0,79% respecto al mes anterior.
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indice de la Produccién de Alojamiento y Restaurantes , segun actividad
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indice de la Produccion de Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacién
Afo base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2015-Enero 2018

indice de la Produccién de Telecomunicaciones
y Otros Servicios de Informacion
Ano base 2007

e En enero 2018 el sector telecomunicaciones
y otros servicios de informacién registré un
aumento de 5,32%, impulsado por el incremento
de las telecomunicaciones.

¢ El desenvolvimiento del sector responde a la
creciente demanda por la telefonia movil, la
diversidad de ofertas de paquetes post y prepago
para el hogar y empresas y la portabilidad
numeérica, asi como al avance de la television por
suscripcion y del servicio de internet.

Variacion interanual del indice de la
Produccion de Telecomunicaciones y
Otros Servicios de Informacion

La variacidn registrada en enero 2018 de 5,32% fue
resultado del aumento de las telecomunicaciones
en 7,54% con una contribucién de 6,24 puntos
porcentuales al resultado sectorial; en tanto que
el subsector de otros servicios de informacién
disminuydé -5,38% restando 0,92 puntos
porcentuales al total.

Las telecomunicaciones mostraron avance en sus
componentes: servicio de telefonia en 6,47% con
ascenso de la telefonia celular en 8,34%; servicios
deinternet y television por suscripcion en 9,27%y
servicios de trasmision de datos y otros en 13,42%.

El grupo de otros servicios de informacién
disminuyd en -5,38%, por menor actividad de
edicidon en -1,80%, programacion y trasmision
de televisién y radio -10,73%, y programacion y
consultoriainformatica en -8,43%. De otro lado, las
actividades de produccion, distribucién y exhibicion
de peliculas, videos y programas de television
crecieron 1,98%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En enero 2018, la serie con ajuste estacional y
corregido de efecto calendario mostré un aumento
de 1,48% respecto al mes anterior.
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indice de la Produccion de Telecomunicaciones y Otros Servicios
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indice de la Produccién de Servicios
Financieros y Seguros
Ao base 2007

e En enero 2018 el indice de la Produccién del
Sector Financieroy Seguros registré un aumento
de 4,85% respecto a enero 2017, determinado
por el incremento de los créditos corporativos,
de los créditos hipotecarios y de los créditos de
consumo.

e Los depdsitos de la banca multiple también
crecieron por mayores depdsitos a plazo, de
ahorro, a la vista y compensacion por tiempo de
servicios.

Variacién interanual del indice de la
Produccién de Servicios Financieros y
Seguros

La variacion registrada en enero 2018 de 4,85% se
debid al incremento de los créditos en 3,85%, cuyo
desagregado reporta crecimiento en los créditos
corporativos dirigidos a grandes, medianas,
pequefias y microempresas en 3,06% con un
aporte de 2,00 puntos porcentuales; los créditos
hipotecarios para vivienda en 6,33% y una
contribucion de 1,04 puntos porcentuales y los
créditos de consumo con aumento de 4,43% y un
aporte de 0,80 puntos porcentuales.

Los depdsitos de la banca multiple crecieron 8,03%,
explicado por el dinamismo en sus componentes:
depositos de ahorro en 9,74%, a plazo en 8,91%, a
la vista 6,89% y depdsitos por compensacion por
tiempo de servicios 1,61%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En enero 2018, la serie con ajuste estacional
y corregido de efecto calendario mostré una
variaciéon de 0,39% respecto al mes anterior.
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indice de la Produccién de Servicios Financieros y Seguros, segtin actividad
Ao base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Enero 2018
Incidencias Variaciones (%)
Interanual Acumulada
Credtos corporafivos a grandes,medianas, 200 3,06 3,06
pequeasy mcroempresas
Créditos hipotecarios para vivienda 1,04 6'33 6'33
Créditos de consumo 080 4,43 4,43
0,50 1,00 150 2,00 250
= Puntos porcentuales
indice de la Produccion de Servicios Financieros y Seguros
Afio base 2007
Serie original y desestacionalizada
Enero 2014-Enero 2018
320,00
290,00 N /N I

260,00 VN Ny
23000 ‘-1: ; i

200,00

FAJAODFAJAODTFAJAODTFAIJAOD
2014 2015 2016 2017 2018

‘ original

Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-12.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica

(19)



Produccion Nacional

indice de la Produccién de Servicios
Prestados a Empresas
Ao base 2007

e En enero 2018 el indice de Produccién de
Servicios Prestados a Empresas registré un
aumento de 2,43%, determinado por el avance
de las actividades profesionales cientificas y
técnicas, actividades de servicios administrativos
y de apoyo, agencias de viajes y operadores
turisticos y publicidad e investigacidon de
mercados.

e Las actividades componentes del sector
mostraron buen desempefio con soporte en
nuevos proyectos, politicas empresariales de
expansion, ampliacidon y diversificacion de
mercados, firmas de contratos y licitaciones.

Variacion interanual del indice de la
Produccion de Servicios Prestados a
Empresas

La variacion registrada en enero 2018 de 2,43% fue
resultado del avance de actividades profesionales
cientificas y técnicas en 2,11% que le sumo al total
1,00 punto porcentual, actividades de servicios
administrativos y de apoyo en 1,75% con un aporte
de 0,73 puntos porcentuales, agencias de viajes
y operadores turisticos en 8,42% que le agregd
0,41 puntos porcentuales al total y publicidad e
investigacion de mercados en 4,69% sumando 0,29
puntos porcentuales al resultado global.

Las actividades que destacaron fueron arquitectura
eingenieria, actividades juridicas y de contabilidad,
alquilery arrendamiento operativo de maquinarias
y vehiculos, seguridad e investigacion, agencias
de cobranza y de informacidn crediticia, centrales
telefdnicas, servicios a edificios, agencias de viajes
y operadores turisticos y publicidad e investigacion
de mercados.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En enero 2018, la serie con ajuste estacional
y corregido de efecto calendario presentd un
incremento de 0,16% respecto al mes anterior.
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indice de la Produccion de Servicios Prestados a Empresas, segun actividad
Afo base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Enero 2018
Incidencias Variaciones (%)
Interanual Acumulada
Actividades profesionales,
cientificas y técnicas 10 2'1 1 2'1 1
Servicios administrativos y de
500 07 1,75 1,75
Agencias de viajes y
operadores turisticos 041 8 ’42 8 ’ 42
Publicidad e investigacion de
mercados 0% 4,69 469
0,‘20 0‘1‘10 0,‘60 0“80 1,60 1,‘20

m Puntos porcentuales

indice de la Produccion de Servicios Prestados a Empresas
Afio base 2007

Serie original y desestacionalizada

Enero 2014-Enero 2018

320,00

290,00

260,00

25000 ’
200:00 l A ’ A ’
I VA YAV YAV

140,00 /: : ‘ /\JV ) /\JV )

FAJAODTFAJAODTFAJAODTFAIJIAOD
2014 2015 2016 2017 2018

110,00

‘ e Serie Original = Serie desestacionalizada ‘

Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-12.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica

D



Produccion Nacional

Contribucion de las actividades econdmicas a la Produccion Nacional:

Enero 2018

El crecimiento de la actividad productiva en enero de 2018 (2,81%) se sustentd en la contribucidn del
sector otros servicios con 0,48 puntos, construccion 0,38 puntos, transporte y almacenamiento 0,30
puntos, financiero y seguros 0,29 puntos, telecomunicaciones y otros servicios de informacién 0,27
puntos, comercio 0,25 puntos, administracién publica y defensa 0,19 puntos, agropecuario 0,19 puntos,
alojamiento y restaurantes 0,09 puntos, servicios prestados a empresas 0,09 puntos, pesca 0,08 puntos,
manufactura 0,03 puntos e impuestos 0,40 puntos. Sin embargo, le restd al resultado global el sector

mineria e hidrocarburos -0,21 puntos y electricidad gas y agua -0,01 puntos.

Otros servicios

Derechos de importacion y otros impuestos a los productos
Construccion

Transporte, almacenamiento, correo y mensajeria
Financiero y Seguros

Telecomunicaciones y otros servicios de informacion
Comercio

Administracion publica y defensa

Agropecuario

Alojamiento y restaurantes

Servicios Prestados a Empresas

Pesca

Manufactura

Electricidad, Gas y Agua

Mineria e Hidrocarburos

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Produccion Nacional

Produccion Sectorial: Enero 2018

Sector Agropecuario

La produccion agropecuaria en Cuadro N° 2
enero de 2018 se incrementd en Sector Agropecuario: Enero 2018
(Afio base 2007)

3,87%, impulsada por la mayor
produccién de la actividad
agricola en 5,77% y de la

Variacion porcentual

o | Sector Ponderacion
actividad pecuaria en 1,64%. Enero Feb 2017-Ene 2018/
2018/2017 Feb 2016-Ene 2017
El comportamiento observado  Sector Agropecuario 100,00 3,87 2,77
en el subsector agricola (5,77%), Subsector Agricola 63,41 5,77 3,10
a inicios del afio 2018, muestra Subsector Pecuario 36,59 1,64 2,27

incrementos significativos en
la produccién de arroz céscara
en 15,07%, maiz amarillo duro
14,73%, cacao 34,03%, papa 7,88%, piquillo 72,55% y uva 4,72%, influenciada por mayores niveles
de superficie cosechada en comparacién con similar mes del afio anterior y favorables condiciones
climatoldgicas.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

CuadroN°3
Subsector Agricola: Enero 2018
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Producto Ponderacién
Enero Feb 2017-Ene 2018/
2018/2017 Feb 2016-Ene 2017
Arroz Cascara 8,68 15,07 -1,37
Maiz Amarillo Duro 3,22 14,73 2,39
Cacao 0,69 34,03 12,96
Papa 6,67 7,88 4,66
Piquillo 0,33 72,55 18,10
Uva 1,22 4772 -6,57
Limén 0,51 57,79 -33,48
Melocoton 0,22 -49,09 -14,52
Cafa de Azucar 2,11 -6,69 -4,38
Manzana 0,40 -40,05 -9,19
Cebolla 1,48 -23,32 0,01

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

El volumen de produccién de arroz cdscara crecié en 15,07%, es decir aumenté 25 561 mil toneladas
comparado con similar mes de 2017, por mayor area sembrada y cosechada. Este comportamiento se
reflejé en los principales departamentos productores como San Martin con 23,41% de aumento, Piura
80,15%, Tumbes 55,40% y Loreto 18,19%. Sin embargo Amazonas, tercer departamento productor,
disminuyd en -5,84%.

La produccién de maiz amarillo duro crecié 14,73%, por mayor area cosechada y mejores condiciones
climatoldgicas. Hubo avance productivo en las regiones mas representativas como Ancash en 48,49%, Loreto
en 15,52%, San Martin 12,00% e Ica 38,75%, que en conjunto aportaron el 54% de la produccién total.
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Produccion Nacional

La produccién de cacao fue superior en 1 840 mil toneladas, es decir, mayor en 34,03% con respecto a
enero 2017, por adecuadas condiciones climatoldgicas; destacaron los incrementos alcanzados en San
Martin de 18,60%, Cusco 8,03%, Hudnuco 29,46% y Ucayali 221,99%.

La produccién de papa alcanzé un incremento de 7,88%, influenciada por mayor drea sembrada y adecuadas
temperaturas minimas y maximas; este comportamiento se refleja en los principales departamentos
productores como Huanuco 32,03%, Lima 115,11% y Cajamarca 0,21%. Sin embargo, en La Libertad
decrecid en -25,00%.

La produccion de uva aumenté en 3 710 mil toneladas, lo que significd un incremento de 4,72% con
respecto al nivel de enero 2017, influenciado por adecuadas condiciones climaticas (temperatura media),
registrandose aumentos en Arequipa 115,38%, Lambayeque 260,31% e Ica 20,32%, abarcando este ultimo
el 81% de la produccién nacional.

De otro lado, otros productos agricolas reportaron menores niveles de produccién como melocotén
-49,09%, cafa de azucar -6,69%, manzana -40,05% y cebolla -23,32%.

La produccién de cafia de azucar fue menor en 57 757 mil toneladas, que se tradujo en una disminucién de
-6,69% con respecto a enero de 2017, por menores areas cosechadas, reflejdndose este comportamiento en
las regiones mas representativas de su produccién como La Libertad con una baja de -3,83%, Lambayeque
-15,07% y Ancash -19,61%.

El volumen de produccién de manzana fue menor en -40,05%%, debido a menores areas cosechadas,
con bajas en Lima (principal productor) de -44,67%, seguido por Ancash con -8,75%, que en conjunto
concentraron el 90% de la produccién nacional. Sin embargo, en Tacna se registré aumento de 43,72%.

El volumen de produccién de cebolla disminuyé en -23,32%, por menor area cosechada, siendo Arequipa
el principal productor y con una baja de -9,24%, seguido de Ica con -80,35%, ambos concentraron el 83%
de la produccidén nacional. Sin embargo, en Lambayeque subié 61,00%.

Cuadro N° 4
Subsector Pecuario: Enero 2018
(Afio base 2007)
Producto Ponderacion CE I [T

Enero Feb 2017-Ene 2018/
2018/2017 Feb 2016-Ene 2017

Ave 15,44 2,04 3,11
Leche Fresca 573 1,98 2,71
Porcino 2,37 2,31 5,15
Huevos 3,48 1,04 3,15

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

El crecimiento del subsector pecuario (1,64%) se debe al incremento en los volimenes de ave 2,04%,
leche fresca 1,98%, porcino 2,31% y huevos 1,04%. De otro lado, disminuyd la produccién de fibra llama
-8,46%, llama -1,89%, ovino -0,41% y fibra alpaca -2,83%.

La produccién de ave (2,04%) crecid por la mayor saca de uno de los principales productos, gallina de
postura, que en La Libertad crecid en 9,74%, regidon con mayor actividad de beneficio, seguido de Arequipa
con 2,63%. Sin embargo, en Lima la produccién disminuyé en -1,78%.

La produccién de leche fresca (1,98%) fue impulsada por el incremento de la actividad en las regiones

de Arequipa en 0,02%, Cajamarca 1,98%, Lima 2,18% y Puno 16,38%, siendo los principales centros de
produccion nacional.
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La produccion de porcino (2,31%) se vio favorecida por la saca en Lima, region mas representativa en su
produccion, con un aumento de 2,12%; también fueron positivos los resultados en La Libertad 2,63% y
Arequipa 2,42%.

El crecimiento en la produccién de huevos (1,04%) se deriva principalmente de las regiones de Ica con alza
de 4,55% y Lima 4,45%, crecimiento relacionado al aumento de unidades de gallinas ponedoras.

Sector Pesca

En enero 2018, el sector Cuadro N° 5
pesca alcanzé un aumento Sector Pesca: Enero 2018
de 12,42%, debido a la mayor (Ao base 2007)

captura de especies de origen

maritimo en 12,93%, tanto Variacion porcentual

i Sector Ponderacion
ge la_destinada al consumo Enero  [Feb 2017-Ene 2018/
humano indirecto o de uso 201812017 | Feb 2016-Ene 2017
industrial (fabricacion de
harlna y ace|te de pescado) Sector Pesca 100,00 12,42 2,18
como de la destinada al Maritima 95,46 12,93 2,44
consumo humano directo. Continental 4,54 1,53 -1,69

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de Pesqueria.
De otro lado, la pesca

continental registrd
disminucién de -1,53%.

Cuadro N° 6
Pesca de origen maritimo para consumo industrial: Enero 2018
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Destino Ponderacion
Enero Feb 2017-Ene 2018/
2018/2017 |Feb 2016-Ene 2017
Consumo Industrial 62,20 11,49 5,05
Anchoveta 62,19 11,47 5,00
Otras especies 0,01 - 409,98

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de Pesqueria.

La captura maritima de especies para consumo industrial registr6 un aumento de 11,49%, donde la
anchoveta pasdé de 615 mil 683 toneladas en el 2017 a 686 mil 333 toneladas en el 2018, es decir 11,47%
de aumento, explicado por la mayor disponibilidad del recurso.

El mayor desembarque de este pelagico se dio en los puertos de Chimbote, Paita, Coishco en la zona
norte — centro y el puerto de llo en la zona sur.

La Temperatura Superficial del Mar (TSM) en todo el litoral peruano, se mantuvo por debajo de su valor
normal con la maxima anomalia de -2,1°C en Talara. En cambio, el nivel medio del mar (NMM) continud
con valores cercanos a lo normal.

En la franja de 100 millas frente a Paita continuaron las condiciones frias de hasta -3°C dentro de los 50
metros de profundidad. Asimismo continuaron las anomalias negativas mayores a -2°C sobre los 100
metros de profundidad entre Paita y Callao.
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Estos valores de la TSM resultaron favorables para la captura de especies pelagicas por estar acorde con
su habitat. Se debe indicar que cuando las condiciones oceanograficas son variables el comportamiento
de la anchoveta es migratorio y de dispersidn dificultando su captura.

En el stock norte-centro de la anchoveta, los indicadores reproductivos presentaron un incremento de su
actividad asociada al desove secundario de verano.

Cuadro N° 7
Pesca de origen maritimo para consumo industrial: Enero 2018
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
DD Ponderacien [~ ¢ o [Feb 2017-Ene 2018/
2018/2017 |Feb 2016-Ene 2017
Consumo Humano Directo 33,26 15,09 0,61
Congelado 14,76 17,93 10,05
Enlatado 2,34 -36,49 29,38
Fresco 15,07 15,63 -4,39
Curado 1,09 56,04 19,82

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de Pesqueria.

La pesca maritima para consumo humano directo se incrementé 15,09%, con avances en la captura de
especies para congelado de 17,93%, tales como perico, langostino, anchoveta, merluza, volador, bonito,
caballa, anguila y jurel; en estado fresco el aumento fue 15,63% como el bonito, perico, merluza, concha
negra, ayanque (cachema), tiburdn, lorna, cojinova, pulpo, langostino, raya, machete, cangrejo, almejas,
concha de abanico, otros mariscos; y en curado 56,04% como anchoveta, cabrilla, perico, raya, merluzay
otros pescados. En tanto que la captura para preparacién de enlatado disminuyd en -36,49%, entre ellas
el abalén, anchoveta, caballa, pota, concha navaja, machete y otros peces.

La pesca de origen continental decrecid en -1,53%, frente a la menor captura de especies para consumo
en estado fresco y la preparacién de curado.

Sector Mineria e Hidrocarburos

El sector mineria e hidrocarburos en Cuadro N° 8
enero de 2018 disminuyé en 1,52%, Sector Mineria e Hidrocarburos: Enero 2018
con respecto al nivel de produccién (Afio base 2007)
de similar mes del afio 2017, luego Ponde-
de la evolucién ascendente registrada . Variacion porcentual
por dos meses consecutivos, ante Sector
el desempefio negativo de la Enero Feb 2017-Ene 2018/
actividad minera metalica en -1,99% 2018/2017 | Feb 2016-Ene 2017
determinado porlamenorproduccion g & ot i ocarburos 10000 1,52 1,98
de C?bre' oro, plata, zinc, plomo y Mineria Metalica 84,64 -1,99 2,99
estafio; no obstante, el subsector
Hidrocarburos 15,36 1,14 -3,64

de hidrocarburos mejoré en 1,14%,
influenciado por el incremento en los Fuente: Ministerio de Energia y Minas, PERUPETRO S.A.
niveles de explotacién de petrdleo

crudo.

@)



Produccion Nacional

Cuadro N°9
Subsector Mineria: Enero 2018
(Afio base 2007)
” Variacion porcentual
Ponderacion
Producto

Enero Feb 2017-Ene 2018/
2018/2017 Feb 2016-Ene 2017

Cobre 30,16 -3,37 2,49

Oro 20,60 -5,43 -1,65

Zinc 15,39 -3,36 8,94

Plata 7,34 -6,09 -2,04

Molibdeno 543 15,93 10,73

Plomo 3,13 -13,19 -3,19

Hierro 1,78 32,99 17,42

Estafio 0,81 -6,43 -6,86

Fuente: Ministerio de Energia y Minas.

La mineria metdlica descendio en 1,99% como consecuencia de la menor produccion de cobre (-3,37%), oro
(-5,43%), plata (-6,09%) y de zinc (-3,36%) que tuvieron una incidencia negativa de 2,95 puntos porcentuales
en el resultado sectorial, seguidos en menor magnitud por las caidas en la produccién de plomo (-13,19%)
y estaio (-6,43%) ambos con un aporte negativo de 0,28 puntos porcentuales. No obstante, se registré
alzas en la produccién de molibdeno de 15,93% y hierro 32,99%, metales que mantienen una evolucidn
ascendente desde noviembre de 2017, y que en el primer mes de 2018 contribuyeron con 1,53 puntos
porcentuales.

La contraccién de la mineria metalica en enero de 2018 esta asociada a las caidas en la produccion de
concentrados debido a un menor volumen procesado y menores leyes en los minerales tratados por las
principales unidades mineras; ademads de la paralizacion de actividades productivas en Catalina Huanca
por la huelga de trabajadores desde el 09 hasta el 31 de enero de 2018, que afectd sus volimenes de
produccion de zinc, plomo, plata, oro y cobre.

En el mercado internacional los precios de los productos mineros en enero de 2018 mantuvieron un
comportamiento generalizado al alza en comparacién a igual mes de 2017, con excepcién del estafio
(-0,44%) que continud decreciendo por tercer mes sucesivo. La cotizacion de la plata se recuperd al
variar en 1,56%, luego de la caida observada desde mayo de 2017; el precio del zinc aumenté en 27,26%,
alcanzando el nivel mas alto (155,87 ¢USS/Ib) desde julio de 2007 (160,89 ¢USS/Ib) y permaneciendo en
alza por 19 meses consecutivos; mientras que, la cotizacién del cobre se incrementé en 23,70%, mostrando
una trayectoria ascendente desde noviembre de 2016.

La produccidon de cobre disminuyo en 3,37% y revirtio el desempefio positivo observado en noviembre y
diciembre de 2017, ante los menores volimenes obtenidos principalmente por Minera Las Bambas (menor
tonelaje procesado y baja ley de mineral), Shouthern Peru Copper Corporation, Antamina (ambas empresas
por menor ley en los minerales tratados) y Cerro Verde (menor volumen de mineral tratado), ademas de
Doe Run y El Brocal; no obstante, se registré incrementos en Hudbay Peru, Antapaccay, Chinalco Peru y
contribucién de Minera Shouxin Peru.

La produccién de oro registrd una contraccion de 5,43%, determinado por los niveles descendentes
reportados por Yanacocha, Productores Artesanales de Madre de Dios y Piura, Consorcio Minero Horizonte,
Minera La Zanja y Minsur; situacién atenuada por los mayores volimenes obtenidos en Buenaventura,
Cori Puno, Antapaccay, Apumayo y el aporte de Hudbay Peru. A su vez, la produccidn de plata decrecié en
6,09%, debido al menor nivel registrado en Antamina, Buenaventura, Sociedad Minera El Brocal, Volcan,
Sociedad Minera Corona y Catalina Huanca.

De igual forma, la produccién de zinc disminuyd en 3,36%, luego de mantener una trayectoria creciente
desde abril 2017, ante el menor volumen obtenido por Minera Milpo, Catalina Huanca, Minera Chungar,
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Sociedad Minera El Brocal, Volcan, Pan American Silver Huardn y Trevali Perd. En el caso de la produccién
de plomo (-13,19%) se reporté menor actividad extractiva en Antamina, Sociedad Minera El Brocal,
Minera Milpo, Catalina Huanca, Pan American Silver Huardn, Sociedad Minera Corona y en Minera Raura.
Asimismo, la produccién de estaio por parte de Minsur varid en -6,43% por menor ley de mineral, no
obstante el mayor tonelaje procesado.

Por otro lado, la produccion de molibdeno aumentd en 15,93%, permaneciendo en alza por tercer mes
consecutivo, sustentado en los mayores niveles de extraccién en Antamina y el aporte de Minera Las
Bambas. La produccién de hierro (32,99%) mantiene un comportamiento ascendente desde noviembre
de 2017, ante la mayor actividad en Shougang Hierro Peru y la contribucién de Minera Shouxin Peru.

Cuadro N° 10
Subsector Hidrocarburos: Enero 2018
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Sector Ponderacion
Enero Feb 2017-Ene 2018/
2018/2017 [Feb 2016-Ene 2017
Petréleo Crudo 9,96 24,42 12,58
Liquidos de Gas Natural 4,20 -5,57 -7,81
Gas Natural 1,21 -7,06 -9,51

Fuente: PERUPETRO S.A.

El subsector de hidrocarburos en enero de 2018 crecid en 1,14%, tras el comportamiento negativo
registrado desde julio de 2017, determinado por la mayor explotacién de petréleo en 24,42%, traducido
en un aporte de 0,88 puntos porcentuales al desempefio sectorial, atenuado por la contraccidn de la
actividad extractiva de liquidos de gas natural en -5,57% y gas natural en -7,06%, ambos productos con
una incidencia negativa de 0,70 puntos porcentuales en el resultado global.

La produccién de petréleo crudo permanecid en alza por octavo mes consecutivo, lo cual refleja
principalmente un efecto base, por el aporte de Pacific Stratus Energy (Lote 192), compafiia que en enero de
2017 no registrd produccion, debido a la paralizacion de actividades entre el 14 de febrero 2016 y el 27 de
febrero de 2017, ante la suspensidon de operaciones de transporte de crudo por el Oleoducto Norperuano.

En contraste, la actividad de extraccion de liquidos de gas natural (-5,57%) y de gas natural (-7,06%),
mantuvieron la evolucién negativa que presentan desde marzo de 2017 por la menor actividad de
explotacién de la compaiiia Pluspetrol Perd Corporation y Savia Peru que producen ambos recursos
energéticos, ademas de la compafia Aguaytia en el caso de liquidos de gas natural y de CNPC Pera y
Grafia y Montero en gas natural, asociado al menor consumo interno, principalmente de las generadoras
termoeléctricas y menor exportacion de gas natural licuefactado.

Sector Manufactura

En enero de 2018, el sector Cuadro N° 11

manufactura crecié en 0,23%, Sector Mal/lgfabcturza(l):ofnero 2018

por el resultado positivo del (Aflo base 2007)

subsector fabril primario s Variacion porcentual

en 1,58%, en tanto que el Actividad racion Enero Feb 2017-Ene 2018/

subsector fabril no primario 2018/2017 Feb 2016-Ene 2017

disminuy? -0,32%. Sector Fabril Total 100,00 0,23 0,78
Sector Fabril Primario 24,95 1,58 0,39

El subsector fabril primario Sector Fabril No Primario 75,05 -0,32 -1,09

reglstro incremento por mayor Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de MYPE e Industria.
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fabricacidn de productos primarios de metales preciosos y otros metales no ferrosos en 4,88%, debido a la
mayor refinacién de plata y estafio para el mercado internoy externo (EE.UU., Argentina, Chile y Brasil). La
elaboraciény conservacion de pescado, crustaceos y moluscos crecié en 3,04%, por mayor elaboracién de
harina de pescado vinculada a la segunda temporada de pesca en la zona norte-centro del Peru, iniciada
en noviembre 2017. La elaboracién y conservacién de carne subid 2,51% por mayor produccién de carnes
ahumadas, chorizos, hot dog, salchichas, jamdn, jamonada y carne beneficiada (ave, caprino, porcino,
vacuno, llama y alpaca) para el mercado interno. La elaboracién de azucar en 1,82% debido al mayor
rendimiento de las empresas azucareras de Lambayeque y Lima para abastecer el consumo interno. Por otro
lado, disminuyé la fabricacién de productos de la refinacidn del petréleo en -8,16% por menor produccion
de gasolina, turbo Jet A-1, diésel, petrdleo industrial, asfalto liquido y solvente para el mercado interno.

Cuadro N° 12
Subsector Fabril Primario: Enero 2018
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Actividad Ponderacion
Enero Feb 2017-Ene 2018/
2018/2017 Feb 2016-Ene 2017
Sector Fabril Primario 24,95 1,58 0,39
2420 Fabricacion de productos primarios de metales preciosos y otros metales no ferrosos 11,40 4,88 -2,16
1020 Elaboracion y conservacion de pescado, crustaceos y moluscos. 5,30 3,04 0,23
1010 Elaboracién y conservacion de carmne 2,76 2,51 2,32
1072 Elaboracion de azucar 0,95 1,82 -4.81
1920 Fabricacién de productos de la refinacion del petréleo 4,54 -8,16 6,37

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de MYPE e Industria.

El resultado negativo del subsector fabril no primario es explicado principalmente por la menor actividad
productiva de bienes de consumo en -0,71%y de bienes intermedios en -1,22%; en tanto que la produccion

de bienes de capital aumento 76,62%.

Cuadro N° 13

Subsector Fabril No Primario: Enero 2018
(Afo base 2007)

Actividad

Variacion porcentual

Ponde-

Sector Fabril No Primario 75,05 -0,32 -1,09
Bienes de Consumo 37,35 -0,71 -0,17
2023 Fabricacion de jabones y detergentes, preparados para limpiar y pulir, perfumes y preparados de tocador 2,88 -20,21 -17,32
1430 Fabricacion de articulos de punto y ganchillo 1,39 -24,48 -2,89
1050 Elaboracion de productos lacteos 1,86 -14,79 -6,18
1071 Elaboracion de productos de panaderia 2,54 -11,41 2,80
2750 Fabricacion de aparatos de uso doméstico 0,13 -32,84 -4,90
1392 Fabricacion de articulos confeccionados de materiales textiles, excepto prendas de vestir 0,45 -7,72 9,19
1410 Fabricacion de prendas de vestir, excepto prendas de piel 6,77 3,89 -2,99
1520 Fabricacion de calzado 1,23 17,69 18,27
3211 Fabricacion de joyas y articulos conexos 0,44 76,19 9,28
Bienes Intermedios 34,58 -1,22 -2,26
2511 Fabricacién de productos metélicos para uso estructural 1,83 -22,34 -4,51
1313 Acabado de productos textiles 0,83 -37,87 -9,98
2220 Fabricacion de productos de plastico 3,08 -2,65 0,80
2392 Fabricacion de materiales de construccion de arcilla 1,34 -6,69 -5,37
1702 Fabricacion de papel y carton ondulado y de envases de papel y cartéon 0,80 30,78 9,95
1610 Aserrado y acepilladura de madera 2,26 34,38 -8,08
Bienes de Capital 1,82 76,62 13,22
2710 Fab. de motores, generadores y transformadores eléctricos y aparatos de distrib. y control de la energia eléctrica 0,40 451,66 -8,75
2824 Fabricacion de maquinaria para la explotacion de minas y canteras y para obras de construccion 0,25 40,52 34,95
3091 Fabricaciéon de motocicletas 0,15 25,13 12,79
2920 Fabricacién de carrocerias para vehiculos automotores; fabricacién de remolques y semirremolques 0,17 23,37 -8,96

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de MYPE e Industria.
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Entre las actividades que determinaron la reduccion de la industria productora de bienes de consumo se
encuentra la fabricacién de jabones y detergentes, preparados para limpiar y pulir, perfumes y preparados
de tocador que disminuyd en -20,21%, por la menor fabricacidon de detergentes, jabones para ropa,
lavavajillas, desinfectantes, desengrasante, limpiadores, shampoo y ceras para piso para el mercado local
y externo (Bolivia, Ecuador, Espafia, Chile y Colombia). La fabricacién de articulos de punto y ganchillo
en -24,48% por menor fabricacién de chompas, medias y vestidos tejidos para el mercado interno. La
elaboracién de productos lacteos en -14,79%, por menor produccién de leche evaporada, yogurt, leche
fresca pasteurizada, quesos maduros y crema de leche para el mercado interno y externo (Haiti, Republica
Dominicana, Bahamas, Guyana y Puerto Rico); la elaboracién de productos de panaderia disminuyd en
-11,41% debido a la menor elaboracion de pasteles, galletas y pan tostado para el mercado interno. La
fabricacién de aparatos de uso doméstico en -32,84%, por menor fabricacion de calderas, cocinas, hornos
y maquinas para el cuidado del cabello para el mercado interno. La rama de fabricacién de articulos
confeccionados de materiales textiles, excepto prendas de vestir se redujo en -7,72%, debido a la menor
fabricacion de mascarillas de proteccidn, edredones, cojines, almohadas y similares para el mercado
interno y externo (Ecuador, Nueva Zelanda, Colombia y México). La elaboracién de macarrones, fideos,
alcuzcuz y productos farindceos similares se redujo en -7,13%, por menor elaboracién de fideos a granel
y envasados para el mercado interno y externo (Chile, Haiti, Ecuador, Nicaragua y EE.UU.). De otro lado,
mostraron aumento la fabricacidon de prendas de vestir, excepto prendas de piel en 3,89%, por mayor
fabricacion de polos, pantalones, camisas, bermudas, shorts, faldas, gorras, batas, poleras, abrigos y bividis
para el mercado interno y externo (Brasil, EE.UU., Alemania, Paises Bajos y Canada). La fabricacion de
calzado en 17,69%, principalmente zapatillas, botas, botines y sandalias para el mercado interno y externo
(Colombia, México, Singapur, EE.UU. y Costa Rica). También la fabricacidn de joyas y articulos conexos con
una tasa de 76,19%, destacando las joyas de oro y plata y articulos similares para el mercado interno y
externo (EE.UU., Chile y Austria).

Entre las ramas que determinaron el resultado negativo de la industria de bienes intermedios figuran: la
fabricacién de productos metdlicos para uso estructural que disminuyd en -22,34%, por menor fabricacion
de chapas, torres, castilletes, barras, perfiles y tubos para construccién de hierro o acero, puertas, ventanas
y marcos de aluminio para el mercado interno y externo (Bolivia, Panama, Argentina, Espafia y Chile); el
acabado de productos textiles decrecié en -37,84%, por menor servicio de blanqueo y tefiido de articulos
textiles y prendas de vestir para el mercado interno. La fabricacién de productos de plastico se contrajo en
-2,65%, como consecuencia de la menor fabricacién de tubos plasticos para sistema de riego, accesorios
para riego por goteo y demas placas, ldminas y cintas de plastico para el mercado interno. La fabricacién de
materiales de construccién de arcilla disminuyd en -6,69%, por menor fabricacién de lavaderos, pedestales
de lavado, baldosas y cerdmicos para el mercado interno y externo (Chile, Ecuador, Colombia y EE.UU.).
Por el contrario, el aserrado y acepilladura de madera crecié en 34,38%, por mayor aserrado, desbastado
de madera para el mercado interno; y la fabricacién de papel y cartén ondulado y de envases de papel y
cartén crecioé en 30,78%, por mayor produccidn de cajas de cartén, papel corrugado y diversos cartones
para el mercado interno.

La industria de bienes de capital crecié debido a la mayor fabricacion de motores, generadores y
transformadores eléctricos y aparatos de distribucién y control de la energia eléctrica con 451,66%, por
mayor fabricacion de transformadores y tableros de distribucidn para el mercado interno. La fabricacion
de maquinaria para la explotaciéon de minas y canteras y para obras de construccion crecié 40,52%, por
mayor fabricacion de partes de maquinas de sondeo, exploracién y perforacién y topadoras frontales
para el mercado interno y externo (México, EE.UU. y Panama). La fabricacién de motocicletas crecio
25,13% debido a la mayor fabricacién de velocipedos con motores de émbolo para el mercado interno; y
la fabricacion de carrocerias para vehiculos automotores, fabricacion de remolques y semirremolques con
23,37%, por mayor fabricacidn de carrocerias para minibuses y otros similares para el mercado internoy
externo (Bélgica, Ecuador e Italia).
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Sector Electricidad, Gas y Agua

En enero de 2018, el sector Cuadro N° 14

electricidad, gas y agua registré Sector Electricidad, Gas y Agua: Enero 2018

una disminucién de -0,68% respecto (Afio base 2007)

a similar mes del afio anterior, debido Poqqe- Variacion porcentual

alamenor generacién de electricidad Sactor racion

en -0,98% y de distribucidn de gas en Enero Feb 2017-Ene 2018/

-10,54%, en tanto que la produccién 2018/2017 Feb 2016-Ene 2017

de agua crecid 2,75%. Sector Electricidad Gas y Agua 100,00 -0,68 0,59
Electricidad 80,48 -0,98 091

La produccidon de electricidad
(-0,98%) por origen reporté que la
energia proveniente de las centrales
térmicas de uso publico alcanzé
una producciéon de 1 200,9 GWh,
disminuyendo en -13,20%, respecto
a similar mes del afio anterior, baja determinada por una menor generacion en las centrales térmicas de
Pisco, Santa Rosa Il, Ventanilla, Malacas 1y 2, Chilca 1y 2, Fenix, Kallpa, Las Flores y Santiago de Olleros,
con una participacion de 27,64% del total de la produccién de electricidad en el mes.

Gas 0,60 -10,54 -7,81
Agua 18,92 2,75 0,38

Nota: El célculo del sector se realiza en base a los volumenes fisicos de produccion.
Fuente: Ministerio de Energia y Minas, Coes-Sinac, Célidda, Contugas y SUNASS.

La produccion de energia hidraulica de uso publico fue 2 996,3 GWh., con lo cual su aumento fue de
2,41%, respecto enero 2017, explicado por la mayor generacién de las centrales hidraulicas de El Platanal,
Chimay, Yanango, Charcani V, Machupicchu, Mantaro, Restitucién, Chaglla, Huampani, Huinco, Matucana,
Moyopampa, Quitaracsa, Yuncan, Cerro del Aguila, Cafidn del Pato, Cheves y Yaupi. Influyé positivamente
la mayor disponibilidad de agua en las represas del Rio Chili (18,93%), lagunas Edegel (0,76%) y laguna
Aricota (0,19%).

En lo concerniente a las centrales con energia renovable no convencional (edlica y solar), crecieron 88,34%,
por el aumento de la energia edlica en 44,65% (centrales en Ica, La Libertad y Piura) y de la energia solar
en 238,08% (centrales en Tacna, Moquegua y Arequipa).

La participacién en la produccion total de electricidad se repartié en la hidraulica con 68,97%, la térmica
con 27,64% y la renovable no convencional (edlica y solar) con 3,39%.

Cuadro N° 15
Subsector Electricidad: Enero 2018
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Empresa Enero Feb 2017-Ene 2018/
2018/2017 Feb 2016-Ene 2017
Electro Oriente -61,96 -16,25
Engie Energia Peru (antes Enersur) -52,86 -9,40
Fenix Power -47,76 6,46
Emp. de Generacién Huanza -37,00 9,57
Termochilca -17,45 -43,50
Emp. de Generacién Huallaga -2,36 229,48
Egemsa -2,20 -0,61
Statkraft Pert (antes SN Power Pert) -1,32 10,63
Orazul Energy (antes Egenor) -0,28 6,37
San Gaban 0,41 41
Electro Ucayali 1,56 -31,77
Otras empresas 16,12 21,41

1/ Desde marzo 2016, Enersur S.A. cambio su razén social a Engie Energia Pert S.A.
Nota: El calculo del sector se realiza en base a los volumenes fisicos de produccién.
Fuente: Ministerio de Energia y Minas, Coes-Sinac, Calidda, Contugas y SUNASS.
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Segln empresas, el resultado del mes es explicado por la menor produccién de la empresa Orazul Energy
Peru (-0,28%), Egemsa (-2,20%), Statkraft Peru (-1,32%), Termochilca (-17,45%), Empresa de Generacion
Huallaga (-2,36%), Empresa de Generacién Huanza (-37,00%), Electro Oriente (-61,96%), Fenix Power
(-47,76%) y Engie Energia Pert (-52,86%). Mientras que aumentaron su produccién: Termoselva (100,00%),
Kallpa Generacién (50,00%), Enel Generacion Peru (32,17%), Electro Peru (5,97%), Egasa (17,74%), Enel
Generacién Piura (49,79%), Chinango (9,21%), Celepsa (3,79%), Egesur (9,20%), San Gaban (0,41%) y
Electro Ucayali (1,56%).

La produccion de energia eléctrica en enero 2018 segln grupo econdmico muestra que la participacion
del sector privado fue del 77,80% y del Estado de 22,20%. En cuanto al primero, la mayor contribucién
correspondié a los grupos Engie, Enel y Colbun Peru, que en conjunto aportaron alrededor del 26% del
producto total. Las operaciones del Estado estuvieron lideradas por la empresa Electroperu con el 14,34%.

Existen proyectos de electrificacion con propuestas de lineas de transmisién para el desarrollo de la
economiay que servirdn de base para el dinamismo de la actividad econdmica en sus areas de influencia,
mediante el fomento del desarrollo de la micro, pequena y mediana industria. Asi, el Proyectos eléctrico
“Enlace 500 kV Mantaro - Nueva Yanango - Carapongo y subestaciones asociadas” permitira el reforzamiento
del sistema de transmisidn en la zona centro del pais, asi como la evacuacién de generacién excedente
de la zona del Mantaro hacia Lima. El Proyecto “Enlace 500 kV Nueva Yanango - Nueva Hudnuco y
subestaciones asociadas” dara mayor confiabilidad en el suministro de energia a la regidon Huanuco, asi
como a las subestaciones Paragsha (Cerro de Pasco) y Huaricashas y Vizcarra (Ancash) y beneficiaran a las
regiones de Lima, Ancash, Junin, Huancavelica, Pasco y Hudnuco. Ambos proyectos con muy importantes
montos de inversién.

La distribucién de gas en enero 2018 disminuyé en -10,54%, debido a la menor demanda en la categoria
de Generadoras Eléctricas en -21,21%; sin embargo, fue mayor la demanda del sector industrias en 47,68%
y para Gas Natural Vehicular en 3,04%.

La distribucidn de gas de la empresa Calidda disminuyé en -15,05% con una participacién del 88,89%,
mientras aumentd en la empresa Contugas en 55,47% con una participacion del 11,11%. La primera con
centro de operaciones en Lima y Callao y la segunda en el departamento de Ica.

De otro lado, la produccién de agua aumentd en 2,75%, ante el mayor nivel reportado de produccién de
agua potable de la empresa Sedapal (1,97%), Sedapar (10,03%), EPS Grau (8,08%), Seda Chimbote (3,09%)
y Sedalib (0,45%). Mientras que la empresa Epsel reporté menores niveles de produccién en -1,06%.

La empresa Sedapal reporté crecimiento de 1,97% por mayor produccion de agua potable en los pozos
de Lima y Callao en 2,78%, asi como mayor produccidn en las plantas de tratamiento en 0,90%.

Sector Construccion

[}
En enero de 2018, el sector Sector Conzltjfsgii,\i’)n1'6Enero 2018
construccion aumentd en (Afio base 2007)
7,84% como resultado del
incremento del consumo et Variacién porcentual
racion

interno de cemento y del Componente
avance fisico de obras.

Enero Feb 2017-Ene 2018/
2018/2017 Feb 2016-Ene 2017

El consumo interno  Sector Construccion 100,0 7,84 3,07
de cemento registré un Consumo Interno de Cemento 73,95 6,55 1,35
aumento de 6,55%, ante la Avance Fisico de Obras 23,29 27,60 8,36
continuidad de proyectos Vivienda de No Concreto 2,76 2,23 2,23

del sector minero con obras
de ingenieria, construccion Fuente: Empresas productoras de Cemento, MEF y SUNAT.
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de campamentos, talleres, canales de concreto y asesoria de medio ambiente, principalmente en las
unidades mineras de Mina Justa, Las Bambas, Zafranal y Quellaveco. Asi también, la construccién de
edificios de oficinas, obras en centros universitarios, ampliacidn y renovacion de hoteles, construccién
de condominios y obras de empresas de acondicionamiento de edificios para el acceso de gas natural en
los hogares.

Asimismo, la actividad inmobiliaria continud la construccidn de viviendas como Los Alamos de Monterrico
en Surco, departamentos de fcono en Brefia, Proyectos Prado del Sol en su segunda etapa de construccidn
en Ate Vitarte - Huachipa, Proyecto Ciudad Verde tercera etapa en Puente Piedra y condominio multifamiliar
Los Parques de Comas.

Grafico N° 5
Despacho Local de Cemento: 2015-2018
(Miles de toneladas)
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Fuente: Empresas productoras de cemento.

El avance fisico de obras crecio en 27,60% debido al incremento de la inversidon del Gobierno Nacional en
30,78% y del Gobierno Local en 47,12%. Sin embargo en el gobierno regional disminuyé -7,57%.

En el ambito del Gobierno Nacional aumenté la inversién en obras de Infraestructura Vial, como en
Loreto con la obra de construccién de la carretera Bellavista - Mazan - Salvador - El Estrecho. En Puno con
el mejoramiento de la carretera empalme PE - 34B (Rosario) - Carlos Gutiérrez - Crucero - Quiscupunco
- Oriental - Ananea - Cojata - Vilquechico - emp. PE - 341 (Coasia) por niveles de servicios. En San Martin
con la rehabilitacidn y mejoramiento de la carretera Juanjui - Tocache. En Apurimac, el mejoramiento de la
carretera empalme. PE - 3S (Mollepuquio) - Chinchaypujio - Cotabambas - Tambobamba - Chalhuahuacho
por niveles de servicio. En Hudnuco con la rehabilitacién y mejoramiento de la carretera puerto Bermudez
- San Alejandro. En Arequipa, la construccion y mejoramiento carretera Camana - dv.Quilca - Matarani -
llo - Tacna.

En la actividad de Construccion de Edificios no Residenciales aumento la inversidn en Lima, con la obra de
creacion de los servicios de la Villa Panamericana en el distrito de Villa El Salvador. En Ica, la construccion,
equipamiento y acondicionamiento de la sede del Ministerio Publico de la provincia de Pisco para la
implementacion del nuevo cédigo procesal penal. En Apurimac, la instalacién de la base policial para
operaciones especiales provincia de Cotabambas. En Puno, el mejoramiento de la capacidad resolutiva
del establecimiento de salud estratégico de Putina, provincia San Antonio de Putina. En Ucayali con el
mejoramiento de la via perimetral, entre la carretera Federico Basadre y TUpac Amaru, en la Universidad
Nacional de Ucayali distrito Calleria, provincia Coronel Portillo.
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En la actividad de Servicios Basicos se invirtié recursos en Lambayeque, con la obra de instalacién de los
servicios de agua potable y alcantarillado sanitario en la nueva ciudad de Olmos, distrito de Olmos - provincia
de Lambayeque. En Lima, con la ampliacion y mejoramiento del sistema de agua potable y alcantarillado
para el esquema San Juan de Amancaes - Rimac. En Amazonas, la ampliacidon y mejoramiento del servicio
de agua potable y saneamiento en el C.P Urakusa, distrito de Nieva, provincia de Condorcanqui. En Tumbes,
el programa de mejoramiento y ampliacién de los servicios de agua potable y alcantarillado de Tumbes.
En Piura, la instalacidn del servicio de agua potable y saneamiento en el caserio de Las Lomas, distrito de
Pacaipampa - Ayabaca.

En las obras de Prevencion de Riesgo crecié la inversion en Piura con el mejoramiento del sistema de
agua y alcantarillado del AAHH Nuevo Catacaos Norte | etapa, ampliacion Nuevo Catacaos | y |l etapa,
Nuevo Catacaos sector Sur | etapa, AA.HH Villa Hermosa y AA.HH San Juan Bautista, distrito de Catacaos.
En Lima, la ampliacién del sistema integral de alcantarillado en el C.P Pampa Libre, distrito de Chancay -
Huaral. En Lambayeque, con el mejoramiento de las redes de agua potable y alcantarillado y conexiones
domiciliarias de la urbanizacién de San Lorenzo y P.J. Santa Rosa - Chiclayo. En Lima, con la instalacién y
rehabilitacién del sistema de agua potable y alcantarillado del sector noroeste periférico de la ciudad de
Huaral, provincia de Huaral. En San Martin, la instalacion de defensa riberefia de la margen derecha del
rio Huallaga en el C.P.de Madre Mia, distrito de Nuevo Progreso - Tocache.

El aumento del Gobierno Local se dio por el mayor dinamismo de la actividad de Prevencion de Riesgo
en San Martin, con la creacién del servicio de proteccidn contra inundaciones en la ciudad de Bellavista,
margen izquierda del Rio Huallaga, distrito y provincia de Bellavista. En Loreto, la instalacidn del servicio
de proteccidn contra probable inundacién del Rio Puinahua por ocurrencia de lluvias, en la localidad de
Bretafia, distrito de Puinahua, provincia de Requena. En Ancash, la instalacién de defensa riberefia con
gaviones en la quebrada puente Unidn en el barrio Santa Cruz de Picuto, distrito de Paucas - Huari. En
Loreto, aumentd la inversion en la instalacion del servicio de proteccion contra probable inundacidn del
rio Puinahua por ocurrencia de lluvias, en la localidad de Manco Capac, distrito de Puinahua, provincia
de Requena. En Arequipa, la reparacidn de defensas en la agricultura en la localidad Jaihuichi, distrito de
Mariano Nicolds Valcarcel, provincia Camana.

Igualmente, hubo mayor actividad en los Servicios Bdsicos especialmente en Loreto, con la instalacion
del servicio de agua potable y saneamiento de las localidades puerto San Juan, Inchiyacu, Chopiloma,
Barranquita y Buenos Aires, distrito de Cahuapanas - Datem del Marafidn. En Lambayeque con la
reconstruccion y ampliacion del sistema de agua potable y alcantarillado en la localidad de Mocupe, distrito
de Lagunas - Chiclayo. En Cusco, el mejoramiento y ampliacion del sistema de agua potable y alcantarillado
de la ciudad de Quillabamba. En Ayacucho, la ampliacién y mejoramiento del servicio de saneamiento
basico en la localidad de Canaire, distrito de Llochegua, provincia de Huanta. En Huancavelica, la creacidn
de mini represamiento de la quebrada Misacancha y mejoramiento del sistema de riego Huaocceocc -
Tomapampa - Palccacancha - Laramarca, distrito de Laramarca — Huaytara.

Asimismo, se incrementd la inversion en la Construccion de Edificios no Residenciales como en Lima con la
construccién y mejoramiento de la infraestructura de la unidad de terapia fisica, rehabilitacién geriatrica
y servicios complementarios del Albergue Municipal Maria Rosario Araoz. En Apurimac, el mejoramiento
del servicio educativo para el fortalecimiento de las capacidades de aprendizaje de los estudiantes de las
I.E. Iniciales N° 1040, N° 245 y N° 471 Virgen de Cocharcas, entre otras, distrito y provincia de Chincheros.
En San Martin, el mejoramiento y ampliacion del servicio de limpieza publica en la ciudad de Bellavista,
provincia de Bellavista. En Apurimac, con el mejoramiento de los servicios educativos de nivel inicial en
las I.LE. N°1030, N°1028, N°1042, entre las principales, del distrito Anco-Huallo, provincia de Chincheros.
En La Libertad, el mejoramiento del servicio educativo en la I.LE. N° 80032 Generalisimo José de San Martin
del distrito de Florencia de Mora, provincia de Trujillo.

La actividad de Infraestructura Vial se desarrollé en Lima con el mejoramiento y rehabilitacidn de la Av.
Argentina distrito cercado de Lima. En Arequipa, con el mejoramiento de la interconexién vial entre
la Av. Andrés Avelino Caceres y la Av. Daniel Alcides Carrién en el distrito de José Luis Bustamante y
Rivero, provincia de Arequipa. En Tacna, el mejoramiento de la Av. Municipal, entre el tramo de la calle
Inca Garcilaso de la Vega - Av. Panamericana Sur, distrito de Gregorio Albarracin, provincia de Tacna. En
Cajamarca, el mejoramiento del servicio de la transitabilidad del tramo de la carretera empalme ruta PE
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3N Las Juntas - Callayuc - Cumbe, distrito de Callayuc - Cutervo. En Huancavelica, el mejoramiento de la
trocha carrozable Paccha, Carmen Alto, Iscocancha, Pampapuquio, Atoccocha - cruce via Los Libertadores
- 33.50 km distrito de Huayacundo Arma, provincia de Huaytara.

Sin embargo, en el Gobierno Regional disminuyd la inversidon en las obras de Gestiéon de Riesgo,
principalmente en el Cusco, con la ampliacién y mejoramiento del servicio de proteccion y gestion de
riesgos contra inundaciones en 38 km. del cauce del rio Huatanay en las provincias de Cusco y Quispicanchi.
En Ica, recuperacion de los servicios ecosistémicos de regulacion hidrica en las microcuencas de los rios
Yauca, Tingue y Santa Cruz en los distritos de Yauca del Rosario y Tibillo, provincias de Ica y Palpa. En Puno,
la obra de mejoramiento de muros de contencidn y canal central de evacuacion de aguas pluviales de la
localidad de Cabana, distrito de Cabana - San Roman. En Lima, el mejoramiento del servicio educativo en
la I.E. Augusto B. Leguia, distrito de Nuevo Imperial - Cafiete. En Hudnuco, con la instalacidn de servicio
de esparcimiento y boulevard en el Malecdn Huertas del distrito y provincia de Ambo.

Igualmente, disminuyd la inversién en la actividad de Infraestructura Vial, en Puno con la obra de
mejoramiento de la carretera Calacota - Santa Rosa de Huayllata (ruta R-11) distrito de Ilave provincia
de El Collao. En Arequipa con el mejoramiento y construccion de la carretera Ayo - Huambo, provincias
Castilla y Caylloma. En Tacna con el mejoramiento de la carretera TA-109: tramo Ticaco-Candarave en la
provincia de Tarata y Candarave. En Tumbes, fue menor la inversidn de la carretera Zarumilla - El Bendito
(ruta 23-101).

Sin embargo, crecid la inversidn en la actividad de Servicios Bésicos, en los departamentos de Cusco, San
Martin, Huanuco, Moquegua, Pasco, Cajamarca, Amazonas, Ancash, entre las principales.

También aumentd la inversion en la actividad de Construccion de Edificios no Residenciales en los

departamentos de Junin, Loreto, Amazonas, Puno, Pasco, Tacna, Ancash, Madre de Dios, San Martin,
entre otros.

Sector Comercio

El sector comercio en Cuadro N° 17
enero 2018 registrdé un Sector Comercio: Enero 2018
crecimiento de 2,38%, (Afio base 2007)

respecto al mismo

~ . Variacion porcentual
mes del afo anterior,

influenciado por el buen SR Enero | Feb 2017-Ene 2018/
desempefio de sus tres 2018/2017 | Feb 2016-Ene 2017
componentes: comerc!o Sector Comercio 2,38 1,13
al por mayor, comercio . .
al por menor y comercio Venta, mantenimiento y reparacion de veh. automotores 541 5,10
automotriz. Venta al por mayor 2,09 0,81

Venta al por menor 2,04 0,66

El comercio al por mayor
mostrd una evolucidon de  Fuente: INEI - Encuesta Mensual de Comercio.

2,09%, sustentado en la

mayor venta de combustibles al sector minero e industrial, para el avance de obras publicas y proyectos
privados; ademas del abastecimiento a estaciones de servicio y distribuidores de gas minorista. Igualmente,
contribuyé la venta de materiales de construccidn, articulos de ferreteria y equipos, ante el mayor nimero
de proyectos de construccién atendidos, mejora en la distribucion al interior del pais y el aumento de
licitaciones con organismos del sector publico. Asimismo, crecié la venta de maquinaria pesada destinada al
sector mineria y construccién, equipos de saneamiento ambiental y agrario, equipos de soporte para juegos
de loteria, instrumental médico y odontoldgico, equipos de aire acondicionado y refrigeracién; asi como
utiles de oficina. También crecid la venta de alimentos, principalmente productos lacteos, suplementos
y complementos vitaminicos, bebidas y tabaco, por apertura de nuevas sucursales y mayor movilidad de
mercancias ante incremento de demanda. De igual forma, aumenté la venta de computadoras, unidades
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periféricas y programas informaticos por mayor demanda del sector retail relacionado a la llegada de
nuevas marcas y modelos por inicio de temporada escolar, ademds de nuevos proyectos publicos para
renovacioén de centros de cémputo.

Sin embargo, decrecié la venta de insumos quimicos para la industria pldstica y fertilizantes. Igualmente
se redujo la venta de equipos de telecomunicacidon por menor gestidon de proyectos, menores recargas
de celulares y venta de productos de telefonia mavil.

El comercio al por menor registré un incremento de 2,04%, influenciado principalmente por la mayor venta
de combustible para vehiculos automotores en las estaciones de servicio, por el aumento de la demanda
del mercado automotor y la apertura de nuevas sucursales. Asimismo, se registrd incremento en la venta
de alimentos y bebidas en hipermercados, supermercados y minimarkets, debido a la mejora en las
politicas de venta en base a ofertas y promociones, logrando mayor captacién y ampliacién en la cartera
de clientes. De la misma forma, incidié positivamente la venta de productos farmacéuticos, medicinales,
cosmeéticos y articulos de tocador por mayor cobertura del mercado, debido a la incorporacién de nuevos
productos importados. Asi también, registré incremento la venta en tiendas por departamento como
efecto del lanzamiento de campanfias publicitarias, promociones y descuentos por compras al contado y
con tarjetas de crédito. También se incrementé la venta de alimentos en almacenes especializados, por
una mayor demanda de harinas, aceites, huevos de aves, sustentada en las preferencias del consumidor
y en respuesta a mejor gestion de ventas y marketing directo.

Por el contrario, descendio la venta de computadoras, unidades periféricas, programas informaticos y
equipos de telecomunicacién, asociado a la competencia con el segmento informal del mercado y la
menor participacidn en procesos de seleccidon. Asimismo, registraron disminucion la venta de prendas de
vestir, calzado y articulos de cuero por menor campafia publicitaria y variacion desfavorable en el precio
de productos de importacion. También decrecid la venta de articulos de deporte.

El comercio automotriz crecié en 5,41%, determinado por la mayor venta de camionetas, minibuses
y 6mnibus, con apertura de centros de exhibicion, intensiva publicidad en medios de comunicacion,
competitivos precios al contado y facilidades de compra al crédito. También, crecié la venta de vehiculos
menores (motos de dos ruedas) por variedad de marcas, modelos y precios accesibles. Vinculada a esta
expansion, se incrementd la venta de autopartes, servicio de mantenimiento y revisiones técnicas de
vehiculos.

Grafico N2 6
Venta e Inmatriculacion de Vehiculos Nuevos Livianos
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Fuente: Asociacion de Representantes Automotrices del Perd.
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Sector Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria

En enero de 2018, el
sector transporte,
almacenamiento,
correo y mensajeria
registré un avance
de 4,62%, sustentado
por el crecimiento
del subsector
transporte en 5,25%
y del subsector
almacenamiento,
correo y mensajeria
en 3,30%.

Cuadro N° 18
Sector Transporte, Alimacenamiento, Correo y Mensajeria: Enero 2018
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Sector LS
racion | Enero | Feb 2017-Ene 2018/
2018/2017 | Feb 2016-Ene 2017
Sector Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria 100,00 4,62 2,94
Transporte 77,67 5,25 343
Almacenamiento, Correo y Mensajeria 22,33 3,30 1,65

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Organismo Supervisor de la Inversion
en Infraestructura de Transporte de uso Publico y empresas privadas.

El subsector transporte (5,25%) fue impulsado por el transporte por via aérea en 15,67% influenciado por
el mayor tréfico de pasajeros y de carga que tuvieron un crecimiento de 17,21%y 6,81%, respectivamente.

El segundo componente que explica el comportamiento del subsector es el transporte por via terrestre
y tuberias cuyo crecimiento resultd en 0,85%, explicado por el crecimiento del transporte terrestre en
0,79%, como consecuencia del incremento del transporte de carga en 0,96% y de pasajeros en 0,66%;
asimismo, el transporte por via férrea crecid 19,51%, destacando el componente de transporte interurbano
de pasajeros en 29,95% y de carga en 11,22%; sin embargo, el servicio de transporte por tuberia registrd
una descenso de -2,07%.

El transporte acuatico reporté un aumento de 13,87%, sustentado por el avance del transporte maritimo
en 10,08% y del transporte por vias de navegacion interiores (rios) en 16,24%.

Cuadro N° 19
Subsector Transporte: Enero 2018
(Afio base 2007)
Ponderacién Variacion porcentual
Actividad
civiaa Enero  |Feb 2017-Ene 2018/
2018/2017 | Feb 2016-Ene 2017
Transporte por via terrestre y tuberias 66,22 0,85 1,98
Transporte por via acuatica 1,68 13,87 -1,44
Transporte por via aérea 9,77 15,67 8,68

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Organismo Supervisor de la Inversion
en Infraestructura de Transporte de uso Publico y empresas privadas.

El subsector almacenamiento, correo y mensajeria (3,30%) mostré buen desempeio en base a las
actividades de almacenamiento y de apoyo al transporte que crecieron en 3,06% y la recuperacion de las
actividades postales y de mensajeria que registraron aumento de 7,18%.
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Sector Alojamiento y Restaurantes

En enero de 2018 el sector

0
alojamiento y restaurantes Cuadro N° 20

Sector Alojamiento y Restaurantes: Enero 2018

registré unaumento de 2,74%, (Afio base 2007)
sustentado en el avance de la
actividad de restaurantes en Ponde Variacion porcentual

9 i i Sect ol
2'1006 y de alojamiento en ector racién Enero [Feb 2017-Ene 2018/
7,27%. 201812017 |Feb 2016-Ene 2017
La actividad de restaurantes Sector Alojamiento y Restaurantes 100,00 2,74 1,30

(2,10%) mostrdo buen
desempefio en el grupo
de restaurantes y de otras Restaurantes 86,40 2,10 1,20
actividades de servicio de
comidas; sin embargo, el
suministro de comidas por
encargo y el servicio de
bebidas disminuyeron.

Alojamiento 1360 727 1,94

Fuente: INEI - Encuesta Mensual de Restaurantes, MINCETUR.

El grupo de restaurantes registré un aumento de 2,36%, entre los rubros que destacaron se encuentran las
pollerias, cevicherias, comidas rapidas y restaurantes, apoyados en la extension de franquicias, ofertas de
verano (combos) y variada carta de comida regional e internacional. Asimismo, los restaurantes turisticos,
de comida criolla, sandwicheriasy pizzerias mostraron ascenso debido a mejores propuestas de servicio, en
el servicio delivery, promociones via online, programas de descuento en alianzas estratégicas con bancosy
empresas y presentacion de artistas. Coadyuvé a la actividad la realizacién de ferias gastrondmicas como
“Peru, Mucho Gusto-Pisco”, “Feria del helado y la raspadilla” y “Festival Sabores del Verano”. Igualmente,
contribuyd a la promocidn de la actividad la realizacidn de la XVI edicién de la Cumbre Internacional de
Gastronomia “Madrid Fusién 2018”, en Espafia, donde el Peru participé por décimo quinta vez en esta
importante feria culinaria. Cabe mencionar que la visita del Papa Francisco y el Rally Dakar 2018 impulsaron
la actividad de restaurantes, ya que atrajeron a mayor nimero de turistas nacionales y extranjeros. Por
el contrario, la actividad de restaurantes se vio mermada en el rubro de chifas, café restaurantes y carnes
y parrillas.

Otras actividades de servicio de comidas registraron crecimiento de 2,09%, por el resultado positivo de sus
dos componentes. De una parte, fue mayor la actividad de los concesionarios de alimentos en respuesta
a mayores érdenes de servicio, en funcién al incremento de personal en las empresas contratantes,
tales como centros comerciales, recreacionales, clubs deportivos y cafeterias, asi también la atencién de
eventos corporativos y sociales. De otra parte, el suministro de comidas para contratistas (servicios de
alimentacidn a empresas de transporte) se incrementd por mayor frecuencia de viajes por temporada de
vacaciones en colegios y universidades, y debido a promociones en programas turisticos todo incluido y
eventos a nivel internacional.

Suministro de comidas por encargo (catering) reporté disminucidn de -6,35%, por menores contratos de
servicio de preparacién y distribucion de alimentos para eventos.

Las actividades de servicio de bebidas decrecieron en -0,74%, por menor fluidez en los establecimientos
de juguerias, bares y pubs debido al menor consumo y eventos atendidos. No obstante, las cafeterias,
discotecas y bar restaurantes mostraron buen performance apoyados en el cuidado y remodelacién de
locales, promocidn en macerados a base de frutas andinas, pases gratis para celebracién de cumpleafios,
activaciones de marca, participacién en ferias y estrategias publicitarias en redes sociales. Contribuyé la
celebracion de la novena edicién de la Semana del Chilcano, y la variedad de frozen y smoothie en café
y frutas de estacion.
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Grafoo N° T

Evolucion mensual de la actividad Restaurantes: 2015-2018

(Vanaciin %)
[
Var % 2015: 2 84% War % 2016 2 40% War % 2017 1,18%
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Fusnla Instilulo Maconal de Estadesbea & Informabca

Sector Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion

Enenero2018, elsector
telecomunicaciones
y otros servicios de
informacion presento
un incremento de
5,32%, por el aumento
del subsector de
telecomunicaciones
en 7,54%; sin
embargo, el subsector
de otros servicios
de informacidn
disminuyd en -5,38%.

Cuadro N° 21
Sector Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacién: Enero 2018
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Ponde-
Sector o2
racion| Enero |Feb 2017-Ene 2018/
2018/2017 | Feb 2016-Ene 2017
Sector Telecomunicaciones y Otros servicios de Informaciéon 100,00 5,32 7,59
Telecomunicaciones 69,23 7,54 10,42
Otros Servicios de Informacion 30,77 -5,38 -4,25

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Instituto Nacional de Estadistica e Informética, Organismo Supervisor de Inversion
Privada en Telecomunicaciones y Empresas Privadas.

El subsector de telecomunicaciones (7,54%) mostré crecimiento en sus tres componentes. El servicio
de telefonia registré una subida de 6,47%, por aumento del trafico de llamadas de telefonia mévil; los
servicios de internet y televisidn por suscripcidn crecieron 9,27%, determinado por el avance de ambos
componentes; y el servicio de trasmisidn de datos y otros aumentd 13,42%.

El servicio de telefonia movil respondié a un mayor nimero de clientes en respuesta a campanas
publicitarias, politicas de menor precio, variedad de ofertas de paquetes post y prepago tanto para el
hogar, empresas y personas naturales, y la portabilidad numérica que permite al usuario acceder a ofertas
de los distintos operadores.

El servicio de internet registrd 9,78% de aumento por ampliacion de conexiones fijas y méviles y el servicio
de television por suscripcion en 7,84% por conexién a canales Premium, canales deportivos, diversos tipos
de conexidn alambrica o satelital, y en planes prepago y pospago.
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El servicio de transmisidn de datos y otros servicios de telecomunicacion (13,42%) reflejé el avance de
los servicios de interconexién de circuitos entre empresas operadoras, transmision de datos como los
contenidos digitales, envio de mensajes de texto, instalacion de equipos de telecomunicaciones y redes,
y plataformas de telecomunicaciones (estaciones de radio, conmutadores centrales, transmision, sistemas
de antenas).

Cuadro N° 22

Subsector Telecomunicaciones: Enero 2018
(Afio base 2007)

Variacion porcentual

Actividad Ponderacion rero 201812017 Feb 2017-Ene 2018/

Feb 2016-Ene 2017
Servicios de Telefonia 49,7 6,47 10,00
Servicios de Internet y Television por suscripcion 15,8 9,27 12,39
Servicio de Transmision de datos y otros 38 13,42 4,21

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Instituto Nacional de Estadistica e Informatica, Organismo Supervisor de Inversion
Privada en Telecomunicaciones y Empresas Privadas.

El subsector de otros servicios de informacion (-5,38%) disminuyé por menor actividad de programacién
informatica, consultoria de informatica y actividades relacionadas en -8,43% debido a menor requerimiento
de softwares y servicios de almacenamiento y manejo de datos en la nube; por la disminucién de
programacion y transmision de television y radio en -10,73% asociada a menores pausas publicitarias
tanto radial como televisiva; por menor actividad de edicidn en -1,80% principalmente de periddicos,
revistas y otras publicaciones periddicas vinculada al avance de las publicaciones digitales, no obstante
hubo crecimiento de la edicién de libros en especial los usados en vacaciones y textos escolares como
inicio de la campafia escolar.

La actividad de produccidn, distribucién y exhibicién de peliculas, videos y programas de televisién crecié
1,98% por la presencia de mas publico en las salas de cine, emisidn de peliculas con alto nivel de taquilla
incluidas las de produccion nacional, mas proyectos publicitarios, telenovelas, series, peliculas y proyectos
promocionales.

Sector Financiero y Seguros

[
En enero de 2018, el sector . 'Cuadro N°23
, . - Sector Financiero y Seguros: Enero 2018
financiero y seguros crecio (Afio base 2007)

4,85%, debido al dinamismo

de los créditos otorgados Variacion porcentual

por la banca miltiple en Variable Enero | Feb 2017-Ene 2018/
3,85%, cuyo componente 2018/2017 | Feb 2016-Ene 2017
en moneda nacional creci®d Sector Financiero y Seguros 4,85 1,60
2,13% y el componente en
moneda extranjera 7,57%. A Enero 2018 Total . ME
Crédito Total 3,85 2,13 7,57
Segun tipo de crédito, Créditos corporafivos a grandes, medianas, pequefiasy 4 477 1006
los créditos corporativos microempresas ' ’ '
y los dirigidos a grandes, Créditos Hipotecarios para vivienda 6,33 10,52 -8,28
Créditos de Consumo 4,43 4,71 0,18

medianas, pequefias
y microempresas se
incrementaron en 3,06%,
ante mayores montos
otorgados a los sectores

Nota: Cifras en valores reales.

MN: Moneda Nacional.

ME: Moneda Extranjera.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
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mineria en 20,61%, ensefianza 12,38%, hoteles y restaurantes en 11,12%, comercio en 5,88% (al por
mayor 10,36% y venta y reparaciéon de vehiculos 9,33%), transporte, almacenamiento y comunicaciones
en 5,17% y agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 6,44%.

Por tamafio de empresa, los créditos a las microempresas crecieron en 5,68%, pequenas empresas 3,43%
y grandes empresas 2,07%; sin embargo, disminuyeron los créditos a las medianas empresas en -1,37%.

Los créditos de consumo se incrementaron 4,43% por el dinamismo de créditos adquiridos bajo la modalidad
de sobregiros en cuenta corriente en 75,16%, en tanto que los préstamos para adquisicién de autos se
redujeron en -6,53%. Los créditos hipotecarios para vivienda otorgados por la banca registraron un aumento
de 6,33% y fueron impulsados por los proporcionados en moneda nacional en 10,52%; asi también el
numero de nuevos créditos hipotecarios para vivienda desembolsados en el mes aumenté en 21,01%.

El total de depésitos de la banca multiple crecié 8,03%, explicado por el dinamismo en sus componentes:
depdsitos de ahorro en 9,74%, a plazo en 8,91%, a la vista 6,89% y depdsitos por compensacién por
tiempo de servicios 1,61%.

El Banco Central de Reserva en el marco de la politica monetaria, acordé reducir la tasa de interés de
3,25% con la que cerrd el afio 2017 a una tasa de 3,00% en enero 2018.

Cuadro N° 24
Créditos del Sistema Financiero: Enero 2018
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Variable Enero 2018/2017
Total MN ME
Crédito Total ) ) i 3,85 2,13 7,57
CI:edItOS corporativos a grandes, medianas, pequefas y 3,06 A77 1006
microempresas
Comercio 5,88 0,20 18,43
Mineria 20,61 -35,49 39,41
Transporte, Aimacenamiento y Comunicaciones 517 5,91 3,92
Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicutura 6,44 -10,21 21,72
Pesca -16,40 -28,97 14,97
Industria Manufacturera -2,02 4,80 1,76
Créditos Hipotecarios para vivienda 6,33 10,52 -8,28
Créditos de Consumo 4,43 4,71 0,18
Nota: Cifras en valores reales.
MN: Moneda Nacional.
ME: Moneda Extranjera.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
Sector Servicios Prestados a Empresas
En enero 2018, el sector de fervllaos Cuadro N° 25
prestados a empresas registro un Sector Servicios Prestados a Empresas: Enero 2018
aumento de 2,43%, respecto al mismo (Afio base 2007)

mes del afio anterior, por la evolucion

positiva de sus cuatro componentes: Variacion porcentual

de las actividades profesionales Sector Enero  IFeb 2017-Ene 2018/
cientificas y técnicas, actividades 2018/2017 |Feb 2016-Ene 2017
de servicios administrativos y de goctor Servicios Prestados a Empresas 2,43 1,00

apoyo, de agencias de viajes vy
operadores turisticos y de publicidad  Fuente: INEI - Encuesta Mensual de Servicios Prestados a Empresas.

e investigacién de mercados.
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Actividades profesionales, cientificas y técnicas reporté crecimiento en 2,11% debido al buen desempefio
de las actividades de arquitectura e ingenieria y actividades conexas de asesoramiento técnico, por
nuevos proyectos v licitaciones referidos a estudios de pre-factibilidad, factibilidad, ingenieria de detalle,
consultoria técnica, estudios geoldgicos, hidroldgicos, geotecnia, supervisién de obras, estudio de impacto
ambiental ante el auge del sector minero y construccion. De igual manera, ensayos y andlisis técnicos
se expandieron por la celebracién de contratos de analisis de muestras minerales, hidrobioldgicas,
textiles y certificacién de productos. Las actividades juridicas mostraron incremento por la captacién de
nuevos clientes, aumento de casos legales, servicios notariales (escrituras publicas, actas, certificaciones,
testamentos, transferencias y legalizaciones) y asesoria legal en las especialidades de derecho civil,
corporativo, fusiones y adquisiciones, familia y penal. Igualmente, las actividades de contabilidad se
intensificaron por contratos de asesoria contable, financiera, laboral, tributaria y outsourcing contable.
A su vez, se recuperaron las actividades de consultoria de gestion empresarial por inicio de proyectos y
consultorias.

Actividades de servicios administrativos y de apoyo crecié en 1,75%, determinado principalmente por
el alquiler y arrendamiento operativo de otros tipos de maquinarias, equipos y bienes tangibles, debido
al avance de obras civiles, viales y mineras, entre ellas, la construccion de edificios, carreteras, puentes,
pavimentacién de pistas y excavacion de tuneles usando equipos y maquinarias modernas (cargadores
frontales, excavadoras, rodillos y mini cargadores) y el alquiler de equipos de sonidos, luces y grupos
electrégenos para eventos. El mismo comportamiento mostré el alquiler de vehiculos livianos y pesados
para traslado de personal y materiales. La actividad de seguridad privada aumenté por renovacion de
contratos en resguardo personal, vigilancia domiciliaria, corporativa, seguridad para eventos sociales y
logistica de valores (traslado, custodia y pases aéreos). Del mismo modo las actividades de agencias de
cobranza y agencias de informacion crediticia se vieron favorecidas por el aumento de cartera de clientes
a pequeias, medianas y grandes empresas, en el retorno de inversidn, toma de decisiones y minimizacién
de riesgos. Asimismo, ascendieron las actividades de centrales telefénicas por telemarketing, ventas
cruzadas (e-mail, sms, redes sociales, etc), soporte técnico, actualizacion de base de datos, créditos y
cobros. Limpieza general de edificios destacaron por contratos en limpieza integral de edificaciones,
ambientes hospitalarios, centros educativos, administrativos e industriales, asi como la limpieza en altura
y desinfeccién de ambientes externos e internos. Por otro lado, las actividades de agencias de colocacion
de empleo registraron disminucion debido al término de contratos y menor rotacion de personal.

Agencias de viajes y operadores turisticos registr6 aumento de 8,42%, favorecidas por el dinamismo
de las agencias de viaje debido a las ofertas y promociones de pasajes aéreos a destinos nacionales e
internacionales, boletos de cruceros y paquetes turisticos por temporada vacacional, viajes corporativos
e incentivos de empresas, en adicidn a la trascendental visita del Papa a las ciudades de Lima, Trujillo y
Puerto Maldonado que impulsé al turismo interno y receptivo, generando reserva de vuelos y proformas.
Del mismo modo operadores turisticos crecieron debido a la demanda de tours de aventuras, servicios
de full day, excursiones y turismo vivencial a grupos de viajeros.

Publicidad e investigacion de mercados se expandid en 4,69%, sustentado por el crecimiento en
publicidad debido a la demanda de nuevos proyectos publicitarios para campanas de verano de diversas
marcas reconocidas del mercado, en la linea de consumo masivo, retail y telecomunicaciones; publicidad
de marketing directo a través de la impulsacién, degustacién, mercadeo, colocacion de productos y
promotor de ventas, asi como en medios masivos de television, radio, revistas, periddicos, internet y
publicidad en exteriores (paneles digitales, torres, pantallas led y minipolares) para productos de verano
y eventos por la llegada del Papa. Del mismo modo, investigacién de mercados y realizacién de encuestas
de opinidn publica registrd crecimiento por encuestas y sondeos publicos (Dia del Aniversario de Lima,
expectativas ante la visita del Papa, encuestas de sensacién de seguridad en el transito a raiz de accidentes
interprovinciales y encuestas de expectativas econdmicas para el 2018) y estudios de mercado (consumo
de hogares del segmento A, By C por categoria y regiones).
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Cuadro N° 26
Sector Servicios Prestados a Empresas: Enero 2018
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
BB Enero | Feb 2017-Ene 2018/
2018/2017 | Feb 2016-Ene 2017
Servicios profesionales, cientificos y técnicos 2,11 0,35
Servicios de publicidad e investigacion de mercados 4,69 2,59
Agencias de viaje y operadores turisticos 8,42 434
Act de serv, administrativo y de apoyo a empresas 1,75 1,20

Fuente: INEI - Encuesta Mensual de Servicios Prestados a Empresas.

Sector Servicios Gubernamentales

En enero del 2018 los

. . d bi Cuadro N° 27
serwcllos ae gobierno Administracion Publica, Defensa y Otros: Enero 2018
en términos reales (Afio base 2007)
aumentaron en 4,15%,
por los mayores Variacién porcentual
servicios brindados en la Sector

Enero Feb 2017-Ene 2018/

Administracién Publica, 2018/2017 | Feb 2016-Ene 2017
Defensa Yy otros servicios.

Sector Administracion Publica, Defensa y Otros 4,15 412
La Administracion
Publica registré avance
de actividad en los tres Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas - SIAF.
ambitos de gobierno:
nacional, regional y local.

Administracion Publica, Defensa y otros 415 412

El Gobierno Nacional desarrolld actividades en los diferentes sectores del ejecutivo. Destacd el sector
Interior, ampliando sus servicios de patrullaje policial por sector, operaciones policiales de las unidades
especializadas para reducir los delitos y faltas, investigacién policial por la presunta comision de un delito,
seguridad y proteccidn, y control y seguridad del transporte y transito terrestre. El Ministerio Publico
canalizé recursos en resolver casos en las etapas de investigacidén preliminar, preparatoria, intermedia y
juzgamiento, procesos de las fiscalias provinciales, resolver apelaciones, quejas de derecho, denuncias
contra altos funcionarios y en servicios médicos legales.

La Contraloria General de la Republica ejecutd gastos en la fiscalizacidn y control de la gestién publica,
defensa judicial del estado y en el asesoramiento técnico y juridico. El ministerio de la Mujer y Poblaciones
Vulnerables empled recursos en la atencién y cuidado en centros, fortalecimiento de habilidades para
nifias, nifios y adolescentes en riesgo de desproteccién atendidos en servicios de cuidado diurno y en la
atencion al ciudadano y a la familia en emergencia social. El sector Justicia destiné recursos en la calificacién
de actos registrales en primera instancia, control del orden y disciplina al interior de los establecimientos
penitenciarios y en la clasificacion, monitoreo y evaluacién de la poblacidn intramuros.

El sector Vivienda, Construccién y Saneamiento direccioné recursos en el desarrollo de la educacién laboral
y técnicay en la gestidn de la propiedad estatal. El sector Transportes y Comunicaciones realizé proyectos de
conservacion por niveles de servicio de la red pavimentada y no pavimentada, funcionamiento de unidades
de peajes y fiscalizacion al servicio de transporte terrestre de mercancias y personas controlado por pesoy
dimensiones en la red vial nacional. El sector Ambiental canalizé recursos en la generacion de informacién
y monitoreo de peligros hidrometeoroldgicos y climaticos, elaboracion de estudios especializados para
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la conservacion de los ecosistemas y el desarrollo de investigacidn aplicada para la gestién del riesgo de
desastres. El Poder Judicial ejecutd gastos en los procesos judiciales de las cortes superiores de justicia,
actuaciones en los procesos judiciales y actuaciones en la etapa de juzgamiento.

A nivel de Gobierno Regional se desarrollaron proyectos en los sectores educaciéon y salud, en las regiones
de Cusco, San Martin, Ancash, Junin, Huancavelica, Puno, Lambayeque, Cajamarca, Tacna y Huanuco.

Los principales proyectos estuvieron referidos al desarrollo del personal docente y promotoras de las
instituciones de educacién basica regular, desarrollo del personal administrativo y de apoyo de las
instituciones de educacién basica regular, desarrollo de la educacidn técnica, desarrollo del ciclo avanzado
de la educacién basica alternativa; atencidn en hospitalizacién, aplicacion de vacunas completas, atencién
a ninos con crecimiento y desarrollo - CRED completo para su edad y en la atencién prenatal reenfocada.

La actividad de los Gobiernos Locales se realiz6 mediante la ejecucién de proyectos en Lima y al interior
del pais, en los departamentos de Piura, La Libertad, Cajamarca, Lima y Callao, Tacna, Cusco, Ayacucho,
Puno y Junin. Los municipios brindaron servicios de manejo de residuos sélidos municipales, conduccion
y orientacion superior, patrullaje municipal por sector — serenazgo, mejoramiento de gestidn de recursos
humanos, conduccién y manejo de los registros civiles, mantenimiento de parquesy jardines, administracion
de recursos municipales, promocién del comercio y planeamiento urbano.

El sector Defensa realizé actividades para el mantenimiento del efectivo militar, agregaduria militar y
acciones en el exterior, educacion continua para militares, formacidn militar de oficiales, sub oficiales y
técnicos.

Derechos de Importacion y Otros Impuestos a los Productos

En enero 2018, los impuestos Cuadro N° 28
en términos reales crecieron Impuestos: Enero 2018
4,80% por el aumento en la (Afio base 2007)

recaudacion de impuestos a

los productos en 3,40% y de Variacién porcentual

. ) Impuesto

los derechos de importacion P Enero 2018/2017| Feb 2017-Ene 2018/
en 14,90%. Feb 2016-Ene 2017
Los impuestos en términos DI-Otros Impuestos a los Productos 4,80 4,06
nominales se incrementaron Derechos de Importacion 14,90 6,51

en 7,50% debido a la mayor
recaudacion de los impuestos Otros Impuestos a los Productos 3,40 3,73

a los productos en 7,72%; sin
emba rgo los derechos de Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracién Tributaria.
7

importacion registraron una
disminucién de -2,08%.

El Impuesto General a las Ventas (IGV) registréd un aumento de 9,80%, y seglin componentes el IGV de
origen interno totalizé 3536 millones de soles, mayor en 5,93% al recaudado en enero 2017; igualmente,
el IGV a las importaciones crecié 10,43%.

El Impuesto Selectivo al Consumo (ISC) disminuy6 -6,57%, debido al decremento del ISC interno en-16,28%
por menor recaudacién en el rubro combustible de -78,57% y en cervezas en -2,22%; en tanto que el ISC
de origen importado crecié 12,11%, principalmente por aumento del monto recaudado en combustibles
de 11,70%.

El total de ISC a otros productos crecid 1,12%, debido a la parte importada que aumenté 13,33%; en tanto
qgue la parte interna disminuyd -0,86% por menores montos recaudados en la aplicacion del ISC a las
cervezas en -2,22%, en cambio por concepto de gaseosas crecié 3,41% y por otros productos en 3,76%.

&8




‘IANI - djusng

AN_‘ON 0lau3-9]0¢ 0Jalqe4/g10¢ 0l8u3-/10¢ o._w._nwu_v lougjue ovo_‘_wa lejlwis e Qowaww._ sesaWl ¢} moE_:D i

*(110z 0J8UT/810Z 018UT) Jousjue oue [ap opoliad Jejiwis e 0j08dsey [z

(1107 0Jauz/g10z 048U3) JoLg)UE OUR [9p SBW Jejiwis & 010adsay /|

05T €0'y 05°C €0y €'l \'e 20'6L) 6991 98°0L) alquapiq
0LC 0¢'y €9°C 60y 9} 95°¢ 9,291 €9'65) LGl SJQUISIAON
€8'C ve'y 0T Gl'y Ga'e 82°C 89'G9) 66651 Zr'os) 31010
LT 4% 09°C o'y 29t ISy 25991 v.'6G1 G8'zSl 8lquiages
6.C ve'y A Ge'y 28°C 28's 69°€9 02’65 Gv'05) 0jsoby
v0'e 60y W'e €Ly €L'c vL'e 8r'c9l L0°09) LEYGL oine
JARY 60y e 0c'y 98'c €L'e 9z'e9l 61,6 ¥G'1GL ownr
9l'e 487 LT 0€'y 09°¢ €0's Az 69°8S) 60°1G) ofe
LT'¢ 18°¢ 08° %7 4d) €8'C 98°/G) 91°LG) €8°CS1 Hay
8y'e €6'¢ 82'C LSV 10°) GL'e 21961 9GS 86'8Y1 Ozlepy
VL'e /8¢ G6°C 10°G €80 69 80°8v) L8°9v) G0'gEl 0131934

€€'C vy Lv'e 18°C AR €9'c 18°C AN €9°¢ Zr'ssl LG z8'erl 118¢) olau3

810¢ 1102 9102 8102 1102 9102 810¢ 1102 9102 810¢ 1102 9102 411114

/S epezZijenue ugIdeLRA [ epenwnay [} |ensuap sa|\
l[enjuaosiod uoQjldBlIBA fEnstott it

(001=200¢ 8seq ouy)
810Z-910Z :|euocioeN uoiaonpo.d e| ap [ensusjy Jopedlpu|
6¢ oN 0Jpend

39




Prondsticos mensuales de crecimiento de la actividad econémica: 2018

Cuadro N° 30

Produccion Nacional

INEI Pronésticos
Mes F:::cllzac(::?c:::l Var. % Indicador Organismo responsable Publicado en pEz:;i::cggn
Enero 2018 2,8
2,7 PBI Thorne Associates Informe Reuters  13/03/2018
25 PBI [tat Unibanco Informe Reuters ~ 13/03/2018
24 PBI BBVA Banco Continental ~ Informe Reuters ~ 13/03/2018
2,3 PBI Golman Sachs Informe Reuters ~ 13/03/2018
2,3 PBI Phase Consultores Informe Reuters  13/03/2018
2,2 PBI Continuum Economics Informe Reuters ~ 13/03/2018
2,0 PBI Scotiabank Peru Informe Reuters  13/03/2018
1,8 PBI JP Morgan Informe Reuters ~ 13/03/2018
0,9 PBI StanChart Informe Reuters  13/03/2018

1/ Calculos elaborados con informacién disponible al 12/03/2018.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica y Reuters.
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Produccion Nacional

Cuadro N° 31
Pronésticos de crecimiento de la actividad econémica: 2017-2019
Analistas Econémicos 1/ Analistas Econdmicos 1/
Ao Aio
Var. % | Fecha de encuesta Var. % | Fecha de encuesta
40 31/01/2016 40 2710212017
4,0 29/02/2016 4,0 31/03/2017
40 31/03/2016 4,0 28/04/2017
40 29/04/2016 4,0 28/05/2017
42 30/05/2016 4,0 28/06/2017
4,0 30/06/2016 4,0 31/07/2017
42 27/07/2016 2019 4,0 31/08/2017
472 29/08/2016 4,0 30/09/2017
42 30/09/2016 4,0 311012017
42 31/10/2016 4,0 30/11/2017
42 30/11/2016 4,0 311212017
40 31/12/2016 4,0 31/01/2018
2017 38 30/01/2017 3,8 28/02/2018
35 27/02/2017
3,0 31/03/2017
2,5 28/04/2017
2,6 28/05/2017
25 28/06/2017
25 31/07/2017
2,6 31/08/2017
25 30/09/2017
2,6 31/10/2017
2,7 30/11/2017
26 3111212017
25 31/01/2018
42 29/02/2016
42 31/03/2016
42 29/04/2016
42 30/05/2016
42 30/06/2016
42 27/07/2016
42 29/08/2016
4.4 30/09/2016
4.1 31/10/2016
42 30/11/2016
40 31/12/2016
4,0 30/01/2017
2018 38 27/02/2017
3,8 31/03/2017
39 28/04/2017
37 28/05/2017
37 28/06/2017
35 31/07/2017
38 31/08/2017
36 30/09/2017
38 31/10/2017
40 30/11/2017
38 31/12/2017
36 31/01/2018
35 28/02/2018

1/ Resultado de la Encuesta Mensual de Expectativas Macroecondmicas realizada por el Banco Central de Reserva del Peru.

Fuente: Banco Central de Reserva del Perd.
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Indicadores Economicos: Enero 2018

Anexo N°1

Produccion Nacional

Unidad Enero
Indicadores de Var. %
medida 2017 (P) | 2018 (P) 2018/2017
Produccion Agropecuaria
Subsector Agricola
- Maiz Amarillo Duro (Miles de TM) 98,3 112,8 14,7
- Papa (Miles de TM) 2250 242,7 79
- Uva (Miles de TM) 78,7 82,4 47
- Quinua (Miles de TM) 1,6 1,5 -4,6
- Cafia de Azlcar (Miles de TM) 862,8 805,0 6,7
- Aceituna (Miles de TM) - - -
- Maiz Choclo (Miles de TM) 26,1 31,3 19,9
- Maiz Amilaceo (Miles de TM) 0,1 0,1 12,7
- Café (Miles de TM) 04 0,4 0,3
- Cacao (Miles de TM) 54 7,2 34,0
- Arroz Cascara (Miles de TM) 169,6 195,2 15,1
- Espérrago (Miles de TM) 31,6 32,3 2,0
Subsector Pecuario
- Ave (Miles de TM) 158,9 162,2 2,0
- Leche Fresca (Miles de TM) 163,5 166,7 2,0
- Huevos (Miles de TM) 34,5 34,9 1,0
- Porcino (Miles de TM) 16,9 17,3 2,3
Produccion Pesquera 2/
- Congelado (Miles TMB) 55,1 37,7 17,9
- Enlatado (Miles TMB) 11,5 79 -36,5
- Fresco (Miles TMB) 354 39,1 15,6
- Curado (Miles TMB) 08 1,6 56,0
- Anchoveta (Miles TMB) 615,7 686,3 11,5
Produccion Minera e Hidrocarburos

- Cobre (Miles TMR) 177,9 171,9 -34
- Oro (Miles TMR) 11,9 11,2 5,4
-Zinc (Miles KR) 97,2 93,9 -34
- Plata (Miles KR) 3115 292,5 -6,1
- Molibdeno (Miles TMR) 1,8 2,1 15,9
- Plomo (Miles TMR) 231 20,1 -13,2
- Hierro (Miles TMR) 7414 986,0 33,0
- Estafio (Miles TMR) 1,2 1,1 6,4
- Petréleo crudo (Miles Barr.) 1208,8 1504,0 244
- Liquidos de gas natural (Miles Barr.) 29446 2780,7 5,6
- Gas natural (Millones BTU) 40596,8  37730,2 -7
Continda...
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Produccion Nacional

Anexo N°1
Indicadores Econdmicos: Enero 2018
Conclusion
Unidad Enero
Indicadores de_ 2017 (P) | 2018 (P) Var. %
medida 2018/2017
Produccion Manufacturera 3/
10. Elaboracién de productos alimenticios indice (2012=100) 113,8 115,1 1,2
11. Elaboracién de bebidas indice (2012=100) 111,0 1214 94
13. Fabricacion de productos textiles indice (2012=100) 80,1 81,9 22
14. Fabricacion de prendas de vestir indice (2012=100) 76,0 74,6 -19
15. Fabricacion de cueros y productos conexos indice (2012=100) 95,8 11,7 16,6
16. Produccion de madera y fabricacion de productos de madera y corcho indice (2012=100) 38,9 48,6 249
17. Fabricacion de papel y productos de papel indice (2012=100) 1251 1278 2,2
18. Actividades de impresion y reproduccion de grabaciones indice (2012=100) 64,1 50,7 21,0
19. Fabricacion de coque y productos de la refinacion del petréleo indice (2012=100) 1154 106,0 -8,2
20. Fabricacion de sustancias y productos quimicos indice (2012=100) 116,9 106,8 -8,6
21. Fabricacion de prod. farmacéuticos, sustancias quimicas medicinales indice (2012=100) 7,7 75,8 56
22. Fabricacion de productos de caucho y plastico indice (2012=100) 116,8 112,3 -3,8
23. Fabricacién de otros productos minerales no metalicos indice (2012=100) 95,9 95,9 -0,1
24. Fabricacion de metales comunes indice (2012=100) 98,3 101,1 2,8
25. Fabricacion de prod. derivados del metal, excepto maquinaria y equipo indice (2012=100) 114,8 96,1 -16,3
26. Fabricacion de productos informaticos, electronicos y dpticos indice (2012=100) - - -
27. Fabricacién de equipo eléctrico indice (2012=100) 86,8 1417 63,2
28. Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.p. indice (2012=100) 61,7 58,1 5,8
29. Fabricacion de vehiculos automotores, remolques y semirremolques indice (2012=100) 59,1 61,7 4,2
30. Fabricacién de otros tipos de equipo de transporte indice (2012=100) 491 60,8 23,8
31. Fabricacion de muebles indice (2012=100) 126,8 129,2 1,9
32. Otras industrias manufactureras indice (2012=100) 96,0 112,1 16,8
33. Reparacion e instalacion de la maquinaria y equipo indice (2012=100) 133,7 114,4 -14,5
Sector Construccion
- Consumo Interno de Cemento (Miles TM) 871 929 6,5
- Avance Fisico de Obras indice (2007=100) 40,6 51,8 27,6
- Crédito Hipotecario Millones de Soles 38 399 41 342 7,7
Sector Comercio
- Créditos de consumo de la Banca Multiple Millones de Soles 41 837 44 236 57
- Venta e Inmatriculados de vehiculos nuevos livianos 4/ Numero de unidades 14 498 13435 7,3
- Importaciones CIF de bienes de consumo Millones de US $ 661 746 12,9
Sector Transporte y Comunicaciones
- Transporte aéreo de pasajeros 5/ Miles de pasajero-Km. 1872 219% 17,2
- Transporte aéreo de carga 5/ Miles de Toneladas-Km. 25832 27 592 6,8
- Transporte maritimo Miles de toneladas 3467 3817 10,1
- Telecomunicaciones Miles de minutos-salida 6217730 6815180 9,6
Empleo 6/

- indice de empleo urbano nacional indice (Oct 2010=100) 116,2 115,1 -1,0
- indice de empleo de Lima Metropolitana indice (Oct 2010=100) 116,7 115,2 1,3
- Indice de empleo resto urbano indice (Oct 2010=100) 14,1 13,7 0,3

1/ Animales en pie.

2/ Las variaciones corresponden al valor.
3/ Indice 2012 = 100

4/ Considera sblo vehiculos livianos.

5/ Nacional e internacional.

6/ MTPE- Encuesta Nacional de Variacion Mensual del Empleo en empresas de 10 y més trabajadores del sector privado,

correspondiente a Diciembre 2017.
Fuente: INEI-Oficinas Sectoriales de Estadistica.
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Produccion Nacional

Anexo N° 2
Evolucion de la actividad productiva en América Latina: 2017-2018
Argen- Costa | Ecua- | ElSal- | Guate- | Hondu- | México [ Nica- | Pana- | Para- Repub.
Ano/ | tina | Bolivia| Brasil | Chile | Rica dor vador | mala ras ragua | ma guay | Pera | Domi-
Mes nicana
EMAE | IGAE | IBC-Br | IMACEC | IMAE | IDEAC | IVAE | IMAE | IMAE | IGAE | IMAE | IMAE | IMAEP | IMPN | IMAE
Variacion % mensual respecto a similar mes del afio anterior
2017 P/
Ene 15 2,3 04 1,2 33 78 3.2 2,8 58 3,6 7,6 45 74 51 52
Feb -1,9 2,5 -0,6 -1,2 21 04 2,0 3,0 52 04 6,4 6,1 57 0,8 47
Mar 1,5 51 1,6 0,3 52 8,6 6,4 33 6,1 54 7,7 7.9 10,6 1,0 6,0
Abr 04 41 -1,5 0,1 2,0 58 05 19 34 -1,0 4,0 6,0 -1,5 04 0,9
May 36 35 19 1,6 34 47 3,0 2,3 52 3.2 42 6,6 55 36 50
Jun 45 -0,4 14 53 0,2 2,2 2,6 47 2,4 42 58 0,1 39 3,2
Jul 49 1,1 2,7 2,8 10,2 44 3,6 53 1.2 3,0 38 38 21 34
Ago 42 15 2,2 2,5 2,1 45 21 6,1 2,5 33 49 52 2,8 5,2
Set 34 0,7 1,6 1,3 2,8 39 2,3 6,3 0,4 3,0 44 1,0 3,6 0,4
Oct 50 2,9 2,9 2,9 -16,7 2,2 34 6,1 1,6 39 41 6,3 3,6 49
Nov 39 2,6 3,2 25 2,3 46 2,8 39 1,6 52 42 6,1 2,0 6,8
Dic 2,0 21 2,6 42 -34 46 31 1,1 53 40 1,9 1,3
2018 P/
Ene 39 21 34 2,8
EMAE: Estimador Mensual de Actividad Econémica. IVAE: indice de Volumen de Actividad Econdmica.
IGAE: In’dicador Global de la Actividad Econdmica. IMAE: indice Mensual de Actividad Econdmica.
IBC-Br: Indice de Actividad Econdmica. IMPN: Indicador Mensual de la Produccion Nacional.
IMACEQ: Indicador Mensual de Actividad Econémica. IMAEP: Indicador Mensual de la Actividad Econémica del Paraguay.
IDEAC: Indice de Actividad Econémica Coyuntural.
Fuente: Bancos Centrales e Institutos de Estadistica de América Latina.
Anexo N° 3
Producto Bruto Interno trimestral en América Latina: 2015-2017
i 2015 2016 2017
Pais
o [ [ ow o [ owm [ w oo [ om [ ow
Variacion porcentual respecto al mismo trimestre del afo anterior

Argentina 0,0 39 38 2,6 0,6 =37 =37 -1,9 04 2,9 42
Bolivia 48 53 39 54 54 3,2 49 37 33 3,8 43
Brasil -1,6 2,7 4,3 -5,6 5,2 34 2,7 2,5 0,0 04 14 21
Chile 2,6 2,1 24 19 2,5 1,7 18 0,5 0,1 1,0 2,2
Colombia 2,6 3,0 3.2 33 2,5 2,3 1,6 1,9 1,6 1,7 2,2 1,6
Costa Rica 21 39 41 41 48 43 39 49 35 37 3,0
Ecuador 42 0,2 14 2,5 -4,0 1,7 -1,5 1,0 2,0 2,9 38
El Salvador 2,2 21 2,5 24 21 24 24 2,6 2,2 2,3 24
Guatemala 50 3,6 40 4,0 2,9 37 2,6 30 3,0 2,3 2,7
Honduras 39 2,5 37 52 38 4,0 29 42 5,6 3,6 6,2
México 35 3,0 39 2,7 3,0 33 2,1 33 33 1,8 1,6 15
Nicaragua 43 3,0 53 6,7 33 73 45 38 6,6 43
Panama 9,8 71 7,3 6,0 49 53 47 5,0 6,1 52 54
Paraguay 6,7 2,7 19 0,7 15 6,3 53 34 71 11 3,0
Pert 2,0 3.2 31 47 45 40 44 3,0 2,3 2,6 2,9 2,2
Republica Dominicana 6,9 75 79 6,0 6,3 8,5 58 59 53 3,0 3,0
Uruguay 39 -11 0,3 -1,3 0,0 1,3 11 34 43 2,8 2,2
Venezuela -1,4 4,7 -1

Nota: Sobre la base de cifras oficiales expresadas en unidades monetarias constantes de cada pais.
Fuente: Bancos Centrales e Institutos de Estadistica de América Latina.
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Anexo N° 4
Producto Bruto Interno en economias desarrolladas y emergentes: 2015-2017
Pai 2015 2016 2017
als T | 1 | m | W T [ 1 | m | W [ 1 | m | W
Variacién porcentual respecto al mismo trimestre del afio anterior

Uni6n Europea 2,2 23 2,2 2,2 1,9 19 19 21 2,2 25 2,7 2,6
Zona Euro 1,8 2,0 2,0 2,0 1,7 1,7 1,7 2,0 21 24 2,7 2,7
OCDE 2,7 28 2,5 2,2 1,8 1,7 1,6 2,0 2,2 25 2,8 2,6
Grupo 20 (G20) 37 3,7 35 3,3 31 31 3,0 33 34 3,7 3,9
Grupo 7 (G7) 24 25 2,0 1,6 1,3 1,2 14 1,7 1,8 21 2,2 24
Alemania 1,2 1,8 18 1,3 18 1,9 19 19 21 23 2,7 29
Canada 2,2 0,8 0,7 0,3 1.1 1,0 15 2,0 2,3 3,7 3,0 29
EE.UU. 3,8 3,3 24 2,0 1,4 1,2 15 18 2,0 2,2 23 2,5
Francia 1,2 0,9 0,8 1,0 1,2 1,2 0,9 1,2 1,2 1,9 2,3 2,5
Italia 0,5 0,9 0,9 1,0 1.1 0,8 0,9 1,1 1,3 1,6 1,7 1,6
Japon 0,2 2,0 2,2 1,2 0,5 0,8 0,9 156 1,3 1,6 19 21
Reino Unido 2,7 2,5 21 2,1 1,9 1,8 2,0 2,0 2,0 1,8 1,8 1,4
China 7,0 7,0 6,9 6,8 6,7 6,7 6,7 6,8 6,9 6,9 6,8 6,8
India 76 7,6 79 82 8,8 8,1 74 6,9 6,1 6,1 6,4 6,8
Indonesia 48 48 49 5,0 50 51 51 5,0 51 50 51 51
Sudafrica 24 1,6 1,0 0,0 -0,6 0,8 1,0 1,0 1,1 0,9 1,3 1,9

Turquia 4,2 74 6,3 58 45 42 0,2 4,0 51 6,1 10,2

Fuente: Department of Commerce (EE.UU.),Statistical Office of the European Communities (EUROSTAT),
Organisation for Economic Cooperation and Development (OECD), National Bureau of Statistics of China .

Anexo N° 5
Créditos Directos y Numero de Deudores de la Banca Multiple por tipo de Crédito,
Segun Actividad Econémica, Enero 2018
(Variacién porcentual)

Créditos Créditos

CREDITOS Ir)lumero d?, en Moneda en Moneda Tota! L
eudores 5 " Directos
Nacional Extranjera
CREDITOS CORPORATIVOS, GRANDES, MEDIANAS, PEQUENAS Y A 715 am 10.06 306
MICROEMPRESAS ’ ’ ’ ’

Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicutura 16,51 -10,21 21,72 6,44
Pesca 9,59 -28,97 -14,97 -16,40
Mineria -14,24 -35,49 39,41 20,61
Industria Manufacturera 2,65 -4,80 1,76 2,02
Alimentos bebidas y tabaco 3,77 7,78 -17,46 -6,09
Textiles y cueros 3,32 2,70 5,61 1,34
Madera y papel -0,11 12,79 9,28 11,90
Fab. de sustancias y productos quimicos 1,06 -8,75 13,29 0,06

Fab. de productos de caucho y plastico 3,22 0,98 24,67 12,68

Fab. de productos minerales no metalicos 1,09 -12,98 1,64 -11,08
Fab. de metales 6,10 -15,79 8,96 0,10
Magquinaria y equipo 0,59 -24,08 9,61 -8,31
Fab. de vehiculos y equipos de transporte 0,75 -13,38 18,94 5,83
Resto manufactura -0,31 -15,40 25,03 -4,90
Electricidad, Gas y Agua 10,80 -10,55 -17,90 -16,71
Construccion 14,37 -4,85 -8,98 6,58
Comercio 3,90 0,20 18,43 5,88
Venta y reparacion de vehiculos 3,90 2,08 14,82 9,33
Comercio al por mayor 5,88 2,73 23,09 10,36
Comercio al por menor 3,13 -2,96 -1,01 2,78
Hoteles y Restaurantes 6,07 6,57 21,70 1,12
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 14,94 591 3,92 517
Intermediacion Financiera 2345 -17,32 62,56 -5,45
Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler 16,74 3,55 8,73 577
Act. inmobiliaria y de alquiler 4,83 0,07 6,71 2,70
Act. empresarial 23,22 6,34 10,02 8,00
Administracion Publica y de Defensa 31,58 151,99 20,73 151,39
Ensefianza 20,86 13,65 -11,15 12,38
Servicios Sociales y de Salud 16,68 -0,53 -6,59 -1,05
Otras Actividades de servicios comunitarios 8,57 -3,84 58,00 16,19
Hogares privados ¢/ serv. doméstico y Organos Extraterritoriales 3,81 -4,26 60,82 10,49
CREDITOS HIPOTECARIOS PARA VIVIENDA 3,55 10,52 -8,28 6,33
CREDITOS DE CONSUMO 0,94 4,71 0,18 4,43
TOTAL CREDITOS 0,14 2,13 7,57 3,85

Nota: Incluye informacion de las sucursales en el exterior.

1/ Corresponde a la suma de deudores de cada empresa. Por lo tanto, si un deudor tiene obligaciones con més de un banco,
éste se considera tantas veces como el niimero de bancos con las que mantiene deuda.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
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Anexo N° 6
Créditos Directos y Numero de Deudores de la Banca Miltiple por tipo de Crédito,
Segun Actividad Econémica, Enero 2018
(Miles de nuevos soles)

f\r}f,g'rISSMCF%REZ‘}EAT"’°S’ GRANDES, MEDIANAS, PEQUENASY 4 11 g9 64 534 896 49928 110 114 463 006
Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicutura 34614 1964 050 2900518 4 864 568
Pesca 1611 69 066 723 089 792 155
Mineria 2541 748 272 4828172 5576 444
Industria Manufacturera 89 060 14 335 423 11 302 605 25638 029

Alimentos bebidas y tabaco 8949 3564 836 3332475 6897 311
Textiles y cueros 39400 1359 208 1398 965 2758174
Madera y papel 8905 1522 804 498 070 2020874
Fab. de sustancias y productos quimicos 1532 1498719 1239915 2738634
Fab. de productos de caucho y plastico 2439 864 428 1041750 1906 178
Fab. de productos minerales no metalicos 2499 2255 482 392 855 2648 337
Fab. de metales 10 748 717107 1664 757 2381864
Maquinaria y equipo 1702 351024 446 259 797 283
Fab. de vehiculos y equipos de transporte 803 97 745 196 560 294 304
Resto manufactura 12083 2104 071 1090 999 3195069
Electricidad, Gas y Agua 585 1016 268 4821190 5837458
Construccion 50 492 2044 917 1400 748 3 445 665
Comercio 488 492 17 394 004 9300 571 26 694 576
Venta y reparacion de vehiculos 26 232 1662 957 2 468 594 4131551
Comercio al por mayor 131784 8421601 6 059 309 14 480 909
Comercio al por menor 330476 7 309 446 772 669 8082115
Hoteles y Restaurantes 50 752 1810 385 889 840 2700225
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 120 937 5245984 3076 694 8322678
Intermediacion Financiera 1016 4006 034 1374 921 5380 955
Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler 65 892 7959 090 6242 542 14 201 633
Act. inmobiliaria y de alquiler 20 856 3423911 2393315 5817 226
Act. empresarial 45036 4535180 3 849 227 8 384 407
Administracion Publica y de Defensa 425 752 245 1661 753 906
Ensefianza 4264 2386 904 100 057 2486 961
Servicios Sociales y de Salud 6 668 806 973 70 579 877 551
Otras Actividades de servicios comunitarios 54 097 3151 344 2479598 5630 943
Hogares privados ¢/ serv. doméstico y Organos Extraterritoriales 39 605 843 935 415323 1259 259

CREDITOS HIPOTECARIOS PARA VIVIENDA 219 467 24030 915 5724000 29754 915

CREDITOS DE CONSUMO 6739603 29943 454 1894 838 31838 292

TOTAL CREDITOS 7970121 118 509 265 57 546 948 176 056 213

Incluye informacion de las sucursales en el exterior.

1/ Corresponde a la suma de deudores de cada empresa. Por lo tanto, si un deudor tiene obligaciones con més de un banco,
éste se considera tantas veces como el nimero de bancos con las que mantiene deuda.

Fuente:Superintendencia de Banca, Seguros y AFPs.
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Anexo N°7
Tasa de Interés Activa y Pasiva Anual Promedio de las Empresas Bancarias
en Moneda Nacional

—— Tasa activa promedio (TAMN)

—e— Tasa pasiva promedio (TIPMN)

et e —— M

171

15,8 1?0 16,1 T 15,7
137 139 137 15f 135
—-—o—o
23 22 2,6 27 23
F A J A o] D F A J A o D F A J A [¢] D F A J A [e] D F
2014 2015 2016 2017 2018

Fuente: BCRP

Anexo N° 8
Exportacién e Importacion FOB real: 2009-2018
(Millones de US ddlares de 2007)
4500 1 :

@ Fxportacion

4000 - e |mportacion
‘ 3738
3500 -

:::: ,‘~'.’)'A¥! 0 "“‘ | % 3037

1500

1000 ‘ : ‘ : ‘ ‘ ‘ . : : ‘ :
EAJOEAJOEAJOEAJOEAJOEAJOEAJOEAJOEAUJOE
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracién Tributaria.
Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Anexo N°9

Exportacion e Importacion FOB nominal: 2009-2018
(Millones de US ddlares)

5000 i
e [ xportacion

4250 —— Importacion
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2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracién Tributaria.

Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Ficha Técnica

Metodologia del Calculo del indice Mensual de la Produccién Nacional

El indice Mensual de la Produccién Nacional muestra
la evolucion de la actividad productiva global y sectorial
en el corto plazo, proporcionando a los usuarios un
indicador sintético de la produccion nacional.

Caracteristicas del procedimiento para la estimacion
del Indice Mensual de la Produccion Nacional

El procedimiento para la estimacién del Indicador
Mensual de la Produccién Nacional tiene, basicamente
las caracteristicas siguientes:

1.- La clasificacién de los sectores productivos se basa
en la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme
(ClIU - Revisién 4), a fin de facilitar la comparabilidad
con el Sistema de Contabilidad Nacional.

2.- Elflujo de informacién basica, se canaliza a través de
las Oficinas de Estadistica del Sistema Estadistico
Nacional (SEN), empresas privadas y de la Encuesta
Mensual de Servicios que realiza el Instituto Nacional
de Estadistica e Informatica con periodicidad
mensual. Al SEN pertenecen todos los Ministerios e
Instituciones del Sector Publico Nacional.

3.- La evolucion de la Produccion Sectorial, se determina
en funcién al comportamiento de un subconjunto de
variables seleccionadas en cada rama de actividad
economica. Estas Variables se cuantifican a través
de encuestas no anuales dirigidas a los principales
agentes productivos del sector.

4 - Algunas variables con gran complejidad en la tarea
para obtener informacién de corto plazo de sus
unidades productivas, debido al escaso desarrollo
de su infraestructura informativa, son estimados
mediante métodos indirectos.

5.- La valorizacion de la Produccion sectorial, se obtiene
de la aplicacion de los precios del afio base, a los
volimenes de produccion del sector respectivo.
Luego, se calcula el indice del sector mediante la
comparacion del Valor de la Produccion (VP) en el
periodo investigado, con el VP del periodo base.

6.-El indice Mensual de la Produccién Nacional, se
obtiene mediante la agregacién ponderada de los
indices sectoriales que estan comprendidos en
el campo coyuntural, utilizando como factores de
ponderacion, la estructura porcentual anual del afio
base 2007 de las Cuentas Nacionales.

7.- La informacién mensual es de caracter preliminar y
es revisada por los sectores cada tres meses, segun
R.J. N° 316-2003-INEI.

Sectores considerados:

+  Sector Agropecuario

+ Sector Pesca

+ Sector Mineria e Hidrocarburos

+ Sector Manufactura

+ Sector Electricidad, Gas y Agua

+ Sector Construccién

+  Sector Comercio

+ Sector Transporte, Almacenamiento y Mensajeria
+ Alojamiento y Restaurantes

+ Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion
+ Sector Financiero y Seguros

+ Servicios Prestados a Empresas

+ Administracién Publica

+ Otros Servicios

Estimacion del indice Mensual de la Produccion
Nacional

Desde el punto de vista metodoldgico, la estimacion del
Indice Mensual de la Produccion Nacional se realiza
adoptando dos procedimientos:

a.Métodos directos de medicion, en aquellos sectores o
agrupaciones con informacion basica periddica, cobertura
significativa y oportuna disponibilidad; y

b. Métodos indirectos de estimacidn, para aquellos sectores
0 agrupaciones que carecen de registros estadisticos
apropiados que permitan disponer mensualmente de sus
indicadores de produccion.

Estructura del indice Mensual de la Produccion Nacional

Sector Econémico Pond. (%) 2007

Economia Total 100,00
Agropecuario 597
Pesca 0,74
Mineria e Hidrocarburos 14,36
Manufactura 16,52
Electricidad, Gas y Agua 1,72
Construccion 5,10
Comercio 10,18
Transporte, almacenamiento y Mensajeria 497
Alojamiento y Restaurantes 2,86
Telecomunic. y Otros Serv. de Informacion 2,66
Financiero y Seguros 3,22
Servicios Prestados a Empresas 4,24
Administracién Pablica 4,29
Otros Servicios 14,89
DI- Impuestos 8,29




